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1.01: WPK GG podaje, że z powodu małej frekwencji tramwaje linii 14 w dni świąteczne w okresie zimowym 
będą kursować tylko w godzinach popołudniowych. 
2.01: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z powodu braku frekwencji w  mikrobusach na odcinku 
Dworzec Wrzeszcz – Dworzec Kolonia, począwszy od dnia 2.I.1963 r. mikrobusy kursować będą tylko na trasie 
Dworzec Wrzeszcz – Żwirownia – Piecewo. W dni powszednie mikrobusy kursować będą rano od godz. 5:23 
do 8:53 i popołudniu od 12:31 do 22:24 z częstotliwością co 20 minut. W dni świąteczne tylko po południu wg 
rozkładu dnia powszedniego. 
2.01: w celu usprawnienia komunikacji na linii 114 i uniknięcia zatrzymań autobusów tej linii na przejeździć 
kolejowym na ul. Puckiej autobusy linii 114 będą kursować od dnia 2.I.1963 r. w dni powszednie w godzinach 
zwiększonego nasilenia ruchu wyłącznie na trasie Demptowo – Dworzec Chylonia, a autobusy linii 102 wyłącz-
nie na trasie Rzeźnia – Dworzec Chylonia. W pozostałych godzinach oraz w dni świąteczne autobusy linii 102 i 
114 będą kursować jak dotychczas. 
5.01: dobrze pamiętamy poważne kłopoty komunikacyjne jakie mieliśmy wszyscy w grudniu ub. r. w wyniku dwu 
poważnych awarii kolei elektrycznej. Niezależnie od prac nad usunięciem przyczyn technicznych, które spowo-
dowały te awarie, w gdańskiej DOKP pracuje się intensywnie nad wprowadzeniem w życie uprawnień organiza-
cyjnych, mających na celu zmniejszenie do minimum skutków takich awarii w przyszłości. I tak w godzinach 
szczytu działać będzie specjalny dyspozytor, regulujący ruch pociągów elektrycznych. Równocześnie opraco-
wuje się szereg wariantów uruchamiania zastępczej trakcji parowej i to zarówno przez podstawianie specjalnych 
dodatkowych pociągów, jak i przez wprowadzanie zatrzymywania się na wszystkich stacjach pociągów po-
spiesznych, czy przedłużania biegu pociągów lokalnych lub dalekobieżnych. Sporo uwagi poświęca się również 
usprawnieniu informacji podróżnych w wypadkach awarii. Jak wiadomo w czasie grudniowych awarii właśnie 
brak informacji dawał się najdotkliwiej odczuć. Do 10 bm. ma być zainstalowana sieć megafonowa na wszystkich 
przystankach na trasie między Chylonią i Gdańskiem. Równocześnie prowadzi się intensywne szkolenie perso-
nelu stacyjnego, tak aby każdy z pracowników mógł w każdej chwili obsługiwać urządzenia megafonowe (przy-
stanki będą obsługiwane przez najbliższe obsadzone personelem eksploatacyjnym stacje). W dalszym planie 
przewiduje się zmegafonizowanie przystanków na trasie Chylonia – Wejherowo, wreszcie w planie perspekty-
wicznym – podłączenie całej sieci megafonowej z centralną dyspozytornią. 
7/8.01: WPK GG podaje do wiadomości, że z powodu wymiany przewodu jezdnego na Targu Węglowym, zo-
stanie wstrzymany ruch tramwajowy nocny, na odcinku od pl. 1 Maja do ul. Hucisko w nocy z dn. 7 na 8 stycznia. 
Tramwaje linii 1, 60, 80 i 90 od str. Oruni, Łąkowej i Stogów, dojeżdżać będą tylko do pl. 1 Maja, a linii 50 i 80 
od strony N. Portu i Lotniska do ul. Hucisko. 
10.01: zima nie jest okresem sprzyjającym pracom drogowym. Na ogół na Wybrzeżu tak bywało, że łagodna 
aura nie paraliżowała prac, ale tegoroczne mrozy i śnieg dają się jednak we znaki. Nie znaczy to wcale, że w 
przedsiębiorstwach drogowych panują „ogórki”, że nic się nie robi i bezczynnie czeka na odwilż i ciepło. Bo oto 
dowiadujemy się, że Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku wkroczyło już na nowy plac 
budowy – na kolejny odcinek drogi państwowej, między ulicami Derdowskiego i Pomorską w Oliwie. Ten frag-
ment starej drogi stanowi dla ruchu kołowego nadal wąskie gardło, hamując w dużym stopniu „przepustowość” 
jezdni. Oczywiście dla kierowców prawdziwe (ale przejściowe) trudności zaczną się z chwilą rozpoczęcia prac 
drogowych. Trudno sobie bowiem wyobrazić, by w trakcie robót mógł tu trwać normalny ruch kołowy, wizja 
objazdów jest więc bliska... Jak one będą przebiegać – jeszcze nie ustalono, w najlepszym jednak razie na starej 
jezdni odbywać się będzie mógł ruch jednokierunkowy. Zanim WPRD przystąpi do „prawdziwie” drogowych 
prac, musi wykonać wiele tzw. robót towarzyszących. Mamy przede wszystkim na myśli wszelkie prace zbroje-
niowe (których koszt określa się kwotą ok. 5 mln zł). Na początek zaś pójdą prace rozbiórkowe obiektów, które 
muszą być usunięte. Tak więc niebawem przystąpi się do burzenia budynku szpitalika, już zapowiedziano wy-
kwaterowanie lokatorów z parterowego domku przy ul. Grunwaldzkiej 508, w następnej kolejności uczyni się 
podobnie z domami nr 531 i 533 oraz transformatorem (nowy jest już w trakcie budowy). Nie koniec na tym: na 
800-metrowej długości przyszłej drogi trzeba wyciąć aż 111 drzew. Czyni się to sukcesywnie. Plany przewidują 
ukończenie prac do końca br., ale WPRD zapowiada ich przyspieszenie o 2 miesiące. Kierowców szczególnie 



zainteresują szczegóły techniczne: nowa „śródmiejska” droga w Oliwie składać się będzie z dwóch jezdni jed-
nokierunkowych. Po środku przebiegać będzie zieleniec o parometrowej szerokości. Oczywiście po obydwu 
stronach jezdni ułożone będą chodniki dla pieszych. Jezdnia mieć będzie podbudowę betonową lub z kostki 
kamiennej, dolna, warstwa nawierzchni będzie z asfaltobetonu, górna z asfaltu twardolanego wytłaczanego. I tu 
ciekawostka: zauważyliśmy zapewne, że nawierzchnia już eksploatowanych odcinków drogi państwowej jest 
nieco inna, jakby pofałdowana. Dziwiło to niejednego, dlaczego asfalt jest taki... „nierówny”? Wyjaśniamy: gdań-
skie WPRD wprowadziło nowy sposób kładzenia nawierzchni. Mianowicie po wylaniu asfaltu, „na gorąco” jesz-
cze posypuje się go tzw. grysem, następnie specjalnym wałkiem kołkowym dwukrotnie jeździ po świeżej na-
wierzchni, po czym wylewa się na nią wodę, by utrwalić powstałe rowki. Przy samych krawężnikach tworzy się 
ponadto (za pomocą zwykłej deski) pas gładkiego asfaltu dla łatwiejszego odpływu wody z jezdni. Po 4 godzi-
nach droga gotowa jest do eksploatacji. Co to wszystko daje? Stwarza to dużą szorstkość i „czepliwość” na-
wierzchni, co, jak wiadomo, przy hamowaniu, zwłaszcza gwałtownym eliminuje możliwość poślizgu. Kierowcy 
wiedzą, że to bardzo ważne... Gdańską metodą zainteresował się Kraków, dla którego WPRD sporządza już 
projekt i technologię pomysłu. Przy okazji wiadomość interesująca przede wszystkim mieszkańców Sopotu: w 
tym roku prace drogowe na ul. 20 Października (od Poznańskiej do wiaduktu) prowadzić będzie nie Gdańskie 
Przedsiębiorstwo Robót Drogowych, ale WPRD. Obiecuje ono, że „upora” się do końca roku z odcinkiem do ul. 
Podjazd. Gdyby były fundusze, można by zrobić jeszcze więcej, ale należy się raczej liczyć z tym, że zakończe-
nie prac drogowych nastąpi dopiero w roku następnym. Również i w Gdyni WPRD przystąpi w II kwartale do 
budowy nowych nawierzchni na ul. Polskiej i Waszyngtona. Wykonany będzie też prawdopodobnie w br. dojazd 
od ul. Świętojańskiej do Władysława IV. 
11.01: wypadek trolejbusowy w Gdyni na ul. Chylońskiej. Przed jadący trolejbus wjechała niespodziewanie fur-
manka, w skutek czego kierowca trolejbusu gwałtownie zahamował. Trolejbus wpadł jednak nieoczekiwanie w 
poślizg i wjechał w grupę osób oczekujących na przystanku. W rezultacie dwie osoby stojące na przystanku 
poniosły śmierć na miejscu. 
15.01: Dyrekcja WPK GG uwzględniając życzenia pasażerów podaje do wiadomości, że z dniem 15 bm. przy-
wraca kursowanie autobusów linii 110, 116 i 131 ul. Reymonta i Szymanowskiego. Autobusy tej linii jadące w 
kierunku Brętowa do Wrzeszcza lub Gdańska kursować będą ul. Reymonta i Szymanowskiego, a w kierunku 
do Brętowa ul. Słowackiego. 
16.01: problemem dnia jest wprawdzie sytuacja „na odcinku śnieżycy” i ona przede wszystkim absorbuje dyrek-
cję Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia, niemniej bardzo aktualnymi sprawami 
są dwa inne zagadnienia. Pierwsze to uregulowanie komunikacji miejskiej. Dyrekcja WPK GG rok rocznie na 
ten temat organizuje liczne narady z przedstawicielami większych zakładów pracy. Z obu stron padają zwykle 
propozycje, po dyskusji podejmuje się wnioski i... I nie ma siły, by jakoś dogadać się w sprawie zsynchronizo-
wania godzin rozpoczynania pracy z rozkładami jazdy tramwajów, trolejbusów czy autobusów. Jak nas informuje 
dyrektor Czachorowski w efekcie straconego na obradach czasu, 90 proc. zakładów pracy nic nie zrobiło w 
kierunku udogodnienia komunikacji własnym pracownikom. Co gorsze niektóre przedsiębiorstwa wprowadziły 
w błąd WPK GG, co w konsekwencji przyczyniło się do jeszcze większego zamieszania w normalnym ruchu. 
Np. jedno z przedsiębiorstw obliczyło, że do godz. 7 wozy tramwajowe przewozić będą 500 pracowników, w 
praktyce o tej porze przewozi się ok. 4 tysięcy osób z tegoż właśnie zakładu. Ze ślepego zaułku, mamy nadzieję, 
wyprowadzi zarządzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej zobowiązujące zakłady pracy do uregulo-
wania zmian godzin pracy w ścisłym porozumieniu z przedsiębiorstwem komunikacyjnym. „Oporni” będą kiero-
wani do Kolegium Orzekającego. To chyba pomoże... Drugim problemem, z którym boryka się obecnie WPK 
GG jest kwestia odciążenia i tak niezbyt licznej załogi konduktorów od zajęcia przy dziurkowaniu ok. 12 rodzajów 
biletów. Zaabsorbowany biletami konduktor zapomina o ogłaszaniu przystanków, o przestrzeganiu sygnałów, o 
wsiadających i wysiadających ludziach. Istnieją tylko dwie możliwości rozwiązania tej kwestii: skasowanie stref 
lub ogólne przejście na pracownicze bilety miesięczne, takie jakie posiadają pasażerowie kolei elektrycznej. 
Skasowanie stref w rezultacie niewiele by przyniosło, znacznie wygodniejszą dla obu stron – obsługi wozów 
WPK GG i pasażerów byłaby zmiana biletów. Stosowane obecnie karty przejazdowe i tak całkowicie nie speł-
niają swej roli. Często konduktor nie jest w stanie dotrzeć do wszystkich pasażerów i przedziurkować karty, co 
zwłaszcza dla młodzieży jest dużą pokusą do powtarzania przejazdów. Ponadto pasażerowie tłoczą się wokół 
konduktorów, blokują przejścia, uniemożliwiają innym dotarcie do wnętrza wozu. I jeszcze jedno: karta upoważ-
nia do przejazdu jedynie do i z pracy, natomiast bilet kolejowy (mowa o miesięcznych) w praktyce umożliwia 



kilkurazowe korzystanie dowolne z przejazdów pociągiem. Po rozważeniu wszystkich pro i contra w WPK GG 
opracowano szczegółowy projekt przejścia na „system kolejowy” i w najbliższych dniach będzie on przedsta-
wiony Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej. Sporo kłopotu sprawia również zastosowana w Gdyni nowość 
– samoobsługowy trolejbus (linia 26). Do trolejbusu tego wsiadać mogą jedynie posiadacze kart pracowniczych 
i biletów miesięcznych. I choćby wozy jechały puste nikt inny nie ma prawa z nich skorzystać. W efekcie napły-
wają skargi, ludzie psioczą i denerwują się. Dyrekcja WPK GG w najbliższym czasie i tę sprawę chce jakoś 
rozwiązać. Dla wygody pasażerów prawdopodobnie zainstaluje się na przednim pomoście tuż obok kierowcy 
specjalną puszkę z dwoma otworami: jeden na bilet (który będzie można nabyć i w kioskach „Ruchu”), a drugi 
na pieniądze, jeżeli ktoś biletu nie posiada. To dopiero projekt, wymagający uzgodnienia z Ministerstwem Go-
spodarki Komunalnej. O rezultatach rozmów powiadomimy... Na zakończenie pobieżnej informacji o najbliż-
szych zamierzeniach WPK GG – relacja z frontu zmagań ze śnieżycą. Przedsiębiorstwo zmobilizowało wszyst-
kich ludzi i maszyny do usuwania zasp. W nocy z 15 na 16 bm. specjalne ekipy pracowników oczyszczały 200 
rozjazdów, przez całą dobę w ruchu są pługi. Ze względu na potrzebę oszczędzania prądu zrezygnowano tym-
czasowo z trzecich przyczep tramwajowych, lecz – jak dotychczas – udaje się przestrzegać rozkładów jazdy. 
Najgorsze warunki mają wozy WPK GG w Gdyni. Z uwagi na fatalny stan dróg w kierunku Babich Dołów trzeba 
było na wiele godzin unieruchomić linię 109. Nie najlepiej wygląda również na trasie autobusu 128. Wozy kursują 
jedynie do ulicy Zielonej, bo na Stare Obłuże nie sposób dotrzeć. Sytuację, jeżeli mowa o Gdyni, pogorszyło 
jeszcze posypywanie ulic solą. Sól, nie rozsiewana równomiernie, a sypana łopatami powoduje, że w jednych 
miejscach lód topnieje, w innych pozostają lodowate górki. A więc lamią się resory, zamoczona sól przeżera 
trolejbusowe „fartuchy” ochraniające opory i kompresor. Powstają zwarcia dochodzące nawet do 600 wolt. Gro-
żące niebezpieczeństwem, naelektryzowane wozy natychmiast trzeba usuwać z ruchu. 
20.01: WPK GG informuje, że z powodu małej frekwencji pasażerów tramwaje linii nr 5 w dni świąteczne w 
okresie zimowym kursować będą jedynie w godzinach popołudniowych, od 13:50 do 23:30. 
21.01: Dyrekcja Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że 
od dnia 21.I w wozach tramwajowych bez obsługi konduktorskiej, z których mają prawo korzystać wyłącznie 
posiadacze biletów miesięcznych i ulgowych kart podstawowych 60-przejazdowych na trasie oznaczonej na 
bilecie, będą zainstalowane specjalne szczypce-kasowniki przy tylnym i przednim pomoście. Pasażerowie po-
siadający karty podstawowe 60-przejazdowe powinni niezwłocznie po wejściu do wozu skasować przejazd w 
kratce oznaczonej datą dnia. Pasażer posiadający ulgową kartę podstawową 60-przejazdową nie skasowaną 
podlegał będzie opłacie karnej. W dniu 21.I. wozy z kasownikami wyjadą na trasy linii nr 5, 7, 9, 11 i 14. 
24.01: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że od 24 bm. w wozach tramwajowych bez obsługi konduk-
torskiej kursujących na liniach 2 i 12, z których mają prawo korzystać wyłącznie posiadacze biletów miesięcz-
nych i ulgowych kart podstawowych 60-przejazdowych na trasie oznaczonej na bilecie, będą zainstalowane 
specjalne szczypce-kasowniki przy tylnym i przednim pomoście. Pasażerowie posiadający karty podstawowe 
60-przejazdowe powinni niezwłocznie po wejściu do wozu skasować przejazd w kratce oznaczonej datą dnia. 
Pasażer posiadający ulgową kartę podstawową 60-przejazdową nie skasowaną, będzie podlegał opłacie karnej. 
28.01: WPKGG podaje do wiadomości, że od dnia 28 bm. wszystkie wozy tramwajowe, kursujące bez obsługi 
konduktorskiej, z których mają prawo korzystać wyłącznie posiadacze biletów miesięcznych i ulgowych kart 
podstawowych 60-przejazdowych będą posiadać szczypce-kasowniki. Pasażerowie posiadający karty podsta-
wowe, 60-przejazdowe korzystający z przejazdów tymi wozami, obowiązani są niezwłocznie po wejściu do wozu 
skasować przejazd w kratce, oznaczonej datą dnia. Pasażerowie posiadający ulgowe karty podstawowe 60-
przejazdowe nie skasowane będą podlegać opłacie karnej. Jednocześnie WPK GG zwraca się z apelem do 
pasażerów o otoczenie opieką tychże kasowników i nie dopuszczenie do ich niszczenia przez osoby aspo-
łeczne. 
1.02: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że uwzględniając postulaty mieszkańców Wielkiego Kacka z 
dniem 1.II. zmienia kursowanie autobusów linii 121. Autobusy linii 121 będą kursować od 1 lutego wyłącznie na 
trasie Wielki Kack – Mały Kack Pętla Trolejbusowa, w dni powszednie w godzinach zwiększonego nasilenia 
ruchu z częstotliwością co 12 minut, w pozostałych godzinach oraz w dni świąteczne co 30 minut. Dotychcza-
sowy ostatni kurs autobusu sprzed dworca w Gdyni do Wielkiego Kacka o godzinie 23.17 zostaje utrzymany. 
1.02: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że celem uniknięcia blokowania autobusów linii 109 na krótkim 
odcinku i umożliwienia pasażerom dojazdu na dalszej trasie i do Babich Dołów z dniem dzisiejszym autobusy 



„109” odjeżdżające z pl. Kaszubskiego o godz. 6:30, 7:00 i 7:25 nie będą zatrzymywać się na przystankach przy 
Wiadukcie I i przy Magazynach PLO. 
2.02: ubiegłego miesiąca do Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku wpłynęły propozycje Woje-
wódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia dotyczące usprawnienia komunikacji w trójmie-
ście. Zasadnicze kierunki proponowanych zmian, które obejmą trakcje tramwajowe, trolejbusowe i autobusowe 
z wyłączeniem odcinków pozamiejskich i linii sezonowych to likwidacja stref oraz wprowadzenie, w miejsce 60-
przejazdowych kart pracowniczych, biletów miesięcznych (na wzór PKP). Zagadnienie likwidacji stref, systemu 
uciążliwego tak dla przedsiębiorstwa komunikacyjnego, jak i dla pasażerów, wielokrotnie było przedmiotem dys-
kusji, ale dotychczas nie znaleziono właściwego rozwiązania. Propozycja WPK GG wnosi wprowadzenie jedno-
litych opłat za przejazdy na całą linię (od początkowego do końcowego przystanku). Opłaty te byłyby nieco 
wyższe, niż dotychczas, ale trzeba pamiętać, że układ linii komunikacyjnych trójmiasta jest bardzo skompliko-
wany i kasowanie stref bez regulacji cen naraziłoby WPK GG na stratę kilkunastu milionów złotych rocznie 
(dokładnie 13,4 mln złotych). Obecnie np. cena biletu normalnego za przejazd jednej strefy tramwajowej wynosi 
50 gr, w obrębie dwu stref 90 gr. WPK GG proponuje opłatę ujednoliconą (na całą długość linii) w wysokości 60 
gr. Uregulowanie sprawy stref usprawni obsługę pasażerów, którzy nie będą mieli kłopotu z odcinkami taryfo-
wymi i ich przekraczaniem. Istotne jest też, że automatycznie zmniejsza się opłata za przejazdy dla osób za-
mieszkujących dzielnice peryferyjne, którzy obecnie ponoszą większe wydatki na dojazdy do centrum Gdańska 
czy Gdyni. Nie należy jednak zapominać, że większość pasażerów WPK GG, to pracownicy rozmaitych przed-
siębiorstw i instytucji, korzystający obecnie z 60-przejazdowych kart, toteż w związku z proponowaną likwidacją 
stref koniecznym jest unormowanie przejazdów pracowniczych. Jedynym i najlepszym, najkorzystniejszym dla 
obu stron rozwiązaniem byłoby wprowadzenie biletów miesięcznych na nieograniczoną ilość przejazdów. Jeżeli 
chodzi o przedsiębiorstwo komunikacyjne ujednolicenie opłat za przejazdy jednorazowe oraz wprowadzenie 
pracowniczych biletów miesięcznych wyeliminuje skomplikowany system kasowania biletów przez dziurkowanie 
w sposób zależny od ilości stref i kierunku jazdy, a tym samym zmniejszy deficyt zatrudnienia (w samych tylko 
tramwajach o 60 procent). WPK GG od lat boryka się z trudnościami kadrowymi, najlepszym dowodem jest fakt, 
że do pełnej obsady etatów konduktorskich brak 200 osób. A to z kolei wpływa na niewykorzystywanie posiada-
nego taboru. Przy obecnym systemie dziurkowanie ok. 12 rodzajów biletów i jednoczesnym inkasowaniu należ-
ności za przejazdy, dobieraniu biletów wg stref, konduktorzy są przeciążeni pracą. Nie są w stanie pobrać na-
leżności od wszystkich pasażerów, nie mogą też zwłaszcza w godzinach nasilenia ruchu ogłaszać nazwy przy-
stanków itp. Trudności kadrowe rozwiązać może szersze stosowanie samoobsługi w środkach komunikacji miej-
skiej, wprowadzenie automatów, ale to z kolei jest niemożliwe bez ujednolicenia opłat za przejazdy. Wyprodu-
kowany ostatnio w Poznaniu automat „Krab” może całkowicie zastąpić konduktora bez straty dla przedsiębior-
stwa tylko w tym wypadku, jeśli poza jednorazowymi biletami będzie też tylko jeden rodzaj biletów miesięcznych. 
Wprowadzenie biletów miesięcznych usprawniłoby również pracę działu biletowego WPK GG, gdyż zamiast, co 
miesiąc można by raz do roku oznaczać trasy na prawie 100 tysiącach wydawanych biletów, a później jedynie 
sprzedawać (co miesiąc) znaczki odpowiadające cenie biletów. Ponadto, dzięki zmniejszeniu formatu kartoniku 
w stosunku do obecnych kart 60-przejazdowych można będzie zaoszczędzić sporo cennego papieru. A pasa-
żerowie? Bilet miesięczny przede wszystkim upoważnia do korzystania bez ograniczeń z przejazdów, umożliwia 
też jeżdżenie wszystkimi liniami biegnącymi na odcinku od miejsca zamieszkania posiadacza biletu do miejsca 
pracy. Na przykład ktoś jadący do Nowego Portu nie może obecnie „sztukować” podróży, gdyż wystawiona karta 
na „15” nie pozwala korzystać z „2”, „11” czy „12”, które na odcinku do teatru niejednokrotnie są znacznie mniej 
przepełnione. Czekamy na rezultat, tzn. ocenę proponowanych zmian, ewentualne kontrpropozycje władz i osta-
teczne rozwiązanie wciąż narastającego problemu komunikacji miejskiej, która w trójmieście jakoś od lat nie 
może doczekać si i reformy. 
5.02: prawie równo rok temu, bo 31.1 i 1.II.62 r. „Dziennik Bałtycki” wydrukował dwa sążniste artykuły na temat 
komunikacji miejskiej w trójmieście. Nie powstały one bez tzw. kozery. Dyrekcja WPK GG zorganizowała wów-
czas konferencję prasową, na której usiłowała przekonać dziennikarzy o dobroczynnym skutku proponowanego 
przez nią zniesienia stref i podwyższenia ceny biletów. Mnie nie przekonała. We wspomnianych już artykułach, 
noszących tytuł „Tramwajowa rewolucja” starałem się lojalnie przedstawić stanowisko i argumenty WPK GG, po 
czym wysunąłem swoje kontrargumenty i pretensje. Skutek był zadziwiający. Zmian wprawdzie nie wprowa-
dzono i wszystko zostało po staremu, ale też WPK GG ani słowem nie odpowiedziało na artykuły, nie podjęło 
dyskusji na temat, który z taką pasją referowało dwa dni przedtem. Okazało się bowiem, że milczeć, to nie 



znaczy rezygnować. WPKGG uchyliło się od odpowiedzi, przeczekało falę zainteresowania i oburzenia, spokoj-
nie przespało cały rok i uważając, że sprawa umarła śmiercią naturalną, cichcem wychodzi dziś z tymi samymi 
propozycjami. Znowu dziennikarze prasy Wybrzeża podają propozycje WPK GG i jego argumenty. W sobotę 2 
bm. zrobił to również Dziennik w artykule „Już najwyższy czas zreformować komunikację miejską”. Nie starczyło 
tam miejsca na zajęcie stanowiska przez redakcję. Zresztą nie o to chodziło. Lojalne przedstawienie suchych 
argumentów WPK GG kończyło się przecież zdaniem: „Czekamy na ocenę proponowanych zmian, ewentualnie 
na kontrpropozycje”. Kontrpropozycje wysunąłem rok temu. Wydawało mi się, że były uzasadnione, logiczne i 
celowe. Etyka zawodowa nie pozwala mi przepisywać ich słowo w słowo z poprzednich artykułów. Zresztą nie 
mogę zanudzać czytelników. Mogę natomiast pokusić się o próbę oceny proponowanych zmian, traktując swoje 
dzisiejsze uwagi jako zaczątek dyskusji nad tezami WPK GG, wyrażonymi we wspomnianym artykule „Już naj-
wyższy czas zreformować komunikację miejską”. Niestety, zgodzić się mogę tylko z tytułem. I prędko dodać: 
oczywiście, na ten sam identyczny model i sposób, jakim komunikacja istnieje we wszystkich innych miastach 
Polski. I tutaj można by właściwie skończyć próżną gadaninę i wywalanie otwartych drzwi. Wszyscy przecież 
wiedzą, ze w całym kraju bilet tramwajowy kosztuje 50 groszy i nikt nigdy nie słyszał tam o jakimś dziwnym 
tworze zwanym strefą. A my mieszkańcy Wybrzeża nie chcemy przecież nic więcej, żadnych ulg, ani wyjątków, 
tylko respektowania nieodwracalnego faktu: przy tych samych zarobkach (co w głębi kraju) – te same ceny. 
Ponieważ jednak WPK GG powołuje się na rzekomą specyfikę Wybrzeża, wysuwa swoje argumenty i zapewnia 
korzyści, mające spłynąć na nas po akceptacji proponowanych zmian – rozpatrzmy je. WPK GG twierdzi, że 
układ linii komunikacyjnych trójmiasta jest bardzo skomplikowany. Zbierzmy fakty: linie „1” „10” nie istnieją. 
Tramwaj linii „11” pojawia się jak meteor i praktycznie rzecz biorąc, można go również uznać za „nieobecny”. Z 
piętnastu numerów linii pozostaje więc dwanaście rzeczywistych. Z tego „4” (Jelitkowo), „5” (lotnisko), „6” (Oru-
nia) i „9” (Stogi) kursują po bocznych trasach, nie kolidując absolutnie z ruchem na głównym ciągu komunika-
cyjnym. Na długim odcinku trasy Gdańsk – Oliwa istnieją zaledwie dwie odnogi (do Nowego Portu linii „3” i do 
Brzeźna ul. K. Marksa). Żadnych krzyżówek, rozjazdów, rond, oplatanych przez kilka linii, żadnych gór, spad-
ków, rozdwojeń. Trasa prosta jak strzelił i do tego dublowana przez autobusy i kolej elektryczną. Nie chcąc więc 
tego argumentu WPK GG uważać za „chwyt poniżej pasa” – uznajemy go za żart. Nie ma nad czym dyskutować. 
Istotnym argumentem WPK GG jest obietnica zmniejszenia kosztów przejazdu osób, zamieszkujących dzielnice 
peryferyjne. Nie mogę tego zrozumieć. Przecież z Jelitkowa do Oliwy płaci się dziś 50 groszy. Po przyjęciu 
„reformy” będzie się płaciło 60 gr. Do Wrzeszcza, ani do Gdańska mieszkaniec Jelitkowa za te 60 groszy i tak 
nie dojedzie, bo choć stref nie będzie – nie będzie również bezpośredniego połączenia. Strefy znikną, ale prze-
siadki pozostaną. A więc trzeba będzie płacić po raz drugi 60 groszy. Mieszkaniec Brzeźna czy Kolonii Uroda 
może dziś za 50 groszy dostać się do Wrzeszcza czy do Gdańska. Po „reformie” również dopłaci po 10 groszy 
w każdą stronę. A może wymienione dzielnice nie należą do peryferyjnych? Może mieszkaniec ul. Łąkowej lub 
Oruni zyska coś na reformie? I jeden i drugi dostają się do Gdańska kosztem 50 groszy. Po zniesieniu stref 
żaden z nich nie dostanie się za podwyższoną opłatę na Siedlce, ani do Wrzeszcza z tego prostego powodu, 
że układ linii jest tak chytrze pomyślany, że zmusza do przesiadek, a więc dwukrotnego płacenia za bilet. I 
wreszcie ostatnia teza WPK GG podana czytelnikom w formie dogmatu: jedynym, najlepszym i najkorzystniej-
szym dla obu stron rozwiązaniem, byłoby wprowadzenie biletów miesięcznych na nieograniczoną ilość przejaz-
dów. Tak, to byłoby coś. Co mianowicie? Tłok, jakiego jeszcze nigdy nie było. Dzisiaj wykorzystawszy 60-prze-
jazdowy bilet pracowniczy, człowiek, który ma interes na mieście przejdzie piechotą jeden czy dwa przystanki. 
Ostatecznie 50 groszy też pieniądz. Pokażcie mi jednak takiego, który będzie szedł choć jeden przystanek mając 
w kieszeni opłacony miesięczny bilet, uprawniający do nieokreślonej liczby przejazdów. Wydaje mi się też, że 
po miesiącu braku jakiegokolwiek utargu, WPK GG odkryłaby znów deficyt. Bo przecież przytłaczająca ilość 
mieszkańców trójmiasta to ludzie pracujący, a więc ci, którzy posiadaliby owe miesięczne bilety. Ód nich nie 
wpłynąłby ani jeden grosik do torby konduktorskiej. A właśnie ze sprzedaży pełnopłatnych, jednorazowych bile-
tów, a nie z ulgowych kart przejazdowych, żyje WPK GG. Chyba więc nie tędy droga...? A którędy? „Za panią 
matką”, za stolicą i innymi miastami nie usiłującymi dowodzić specyfiki i wyjątkowych warunków. Zreformować 
komunikację miejską? Oczywiście – na wzór i podobieństwo całego kraju. Nie lepiej i nie gorzej, nie taniej, ale i 
nie drożej. 
9.02-01.03: z powodu trudności technicznych na kolei elektrycznej DOKP uruchamia z dniem 9 bm. dodatkowe 
pociągi parowe, którymi można jeździć z biletami miesięcznymi wg taryfy specjalnej (szkolne, ulgowe) a więc 
tak jak pociągiem elektrycznym. Odjazd z Gdyni o godzinie 6:05, 6:15, 6:32, 6:43, 6:55. Przyjazd do Gdańska o 



godz. 6:40, 6:50, 7:09, 7:20, 7:31. Ten ostatni pociąg idzie dalej do Bydgoszczy, tak, że dzieci dojeżdżające do 
szkół w Pruszczu mogą zeń korzystać. Z Gdańska odchodzą pociągi dodatkowe o godzinie 6:42, 14:26, 15:07, 
15:25, 16:07. Pierwszy z nich przychodzi do Gdyni Chylonii o godz. 6:42 a następne do Gdyni o godz. 15, 15:41, 
16:00 i 16:40. Wymienione pociągi kursują oczywiście na torach pociągów trakcji parowej i zatrzymują się na 
stacjach: Wrzeszcz, Oliwa, Orłowo, Gdynia. 
14.02: w styczniu na przystankach tramwajowych między Gdańskiem a Oliwą zainstalowane zostały głośniki dla 
informowania pasażerów o ewentualnych zaburzeniach lub dłuższych przerwach w ruchu. Jest to pierwsza 
próba szerszego zastosowania megafonizacji na przystankach komunikacji miejskiej nie wprowadzona w całym 
kraju ze względu na duży koszt zainstalowania i eksploatacji tego typu urządzeń. W Gdańsku udało się wyko-
rzystać megafony Rej. Urzędu Telekomunikacyjnego – przeznaczone do obsługi imprez masowych. Na niektó-
rych przystankach WPK GG zleciło instalację nowych głośników. Obsługa i konserwacja urządzeń jest mimo 
wszystko rzeczą dość kosztowną i należy traktować tę innowację jako eksperyment. O tym czy zda egzamin, 
czy warto ją będzie stosować na innych liniach zadecydują sami pasażerowie. O ich opinii chciałaby się dowie-
dzieć dyrekcja WPK GG. 
16.02: były takie czasy, kiedy autobusy linii „110” i „116” kursowały we Wrzeszczu ulicą Słowackiego (do Brę-
towa). Potem na pewnym odcinku trasę zmieniono, kierując je w ulice Reymonta i Szymanowskiego. To był 
dobry pomysł. Wyboje na ul. Słowackiego nie przedłużały żywotności taboru, a asfaltowana nawierzchnia ul. 
Reymonta, aż się prosiła o wykorzystanie. Mieszkańcy okolicznych ulic (Chrzanowskiego, Fornalskiej i małych 
hen pod las sięgających uliczek) pozbawieni dotąd jakiejkolwiek komunikacji, byli zachwyceni: nareszcie! Jesz-
cze autobusy kursują bardzo rzadko i bardzo niepunktualnie, ale pierwszy krok zrobiono. Przebudowa starej 
jezdni ul. Grunwaldzkiej i wylotu ul. Szymanowskiego, zmusiła WPK GG do chwilowej zmiany trasy. Autobusy 
skierowano w ul. Słowackiego. W tym czasie „Dziennik Bałtycki” kilkakrotnie zabierał głos na temat przebudowy 
węzła ul. Szymanowskiego x Grunwaldzka, domagając się rozbiórki szaletu stojącego na rogu tych ulic i zasła-
niającego widoczność. Szalet rozebrano, a końcowy odcinek ulicy Szymanowskiego, wydatnie poszerzono, two-
rząc tzw. zatokę postojową. Projektant pamiętał o kursujących tędy autobusach, o umiejscowionych tu przystan-
kach i właśnie dlatego poszerzył ulicę. I oto prace drogowe zostały zakończone, obie ulice oddane do użytku, a 
WPK GG zapomniało przywrócić komunikację. Owszem, puszczono tędy autobusy w jednym kierunku: do 
Gdańska. Z powrotem, w stronę Brętowa kursują one nadal ul. Słowackiego. Przyzwyczajeni już do komunikacji 
mieszkańcy wymienionych uliczek (często posiadający karty 60-przejazdowe, wykorzystywane tylko w jedną 
stronę), są zrozpaczeni: zamiast spodziewanej poprawy – pogorszenie komunikacji. Zresztą nie chodzi o su-
biektywne doznania, ważniejszy jest obiektywny fakt: WPK GG skróciło tę linię (a właściwie dwie) o odcinek od 
ul. Kościuszki do Szymanowskiego; trasa została nie tylko zmieniona, ale zubożona o jeden przystanek. Zamiast 
rozwoju – krok wstecz. I pomyśleć, że jeszcze dwa lata temu byli tacy, którzy prorokowali, że omawiana linia 
obejmie kiedyś swym zasięgiem „dziewicze” dla komunikacji tereny górnej ul. Modzelewskiego czy Fornalskiej, 
aby tą samą ul. Reymonta dobrnąć do Brętowa. Pomyśleć...? Przepraszam, a kto ma obowiązek myśleć...? 
23.02: Komitet Osiedlowy z Suchanina wzywa wszystkich mieszkańców do stawienia się o godz. 16 przy stawie 
(początek ul. Beethovena) możliwie z własnym sprzętem (łomy, kilofy, łopaty) celem usunięcia lodu z jezdni. 
WPK GG informuje, że wznowi komunikację do osiedla po wykonaniu wspomnianych prac. 
27.02: Tadeusz Bejm – Przewodniczącym Prezydium MRN w Gdańsku. 
1.03: Dyrekcja WPK GG informuje, że na okres wiosenny wprowadza zmianę w kursowaniu tramwajów linii 7, 
12, 14 i 15. „7” w dni powszednie będą kursować w godzinach nasilenia ruchu rano i po południu co 20 minut, a 
w dni świąteczne od godz. 13:20 do 21:20 co 30 minut. Częstotliwość kursowania „12” po godz. 8 w dni powsze-
dnie zostaje zwiększona (co 8 minut), od godz. 19 co 11 minut, a od godz. 21 co 16 minut. Kursowanie „14” 
zostaje zawieszone, ale przedłuża się trasę „15”, która będzie utrzymywać komunikację Nowy Port – Oliwa co 
16 minut. 
1.03: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że począwszy od 1 marca autobusy linii 111 kursować będą w 
godzinach nasilenia ruchu, tj. rano od 5:10 do 7:55 i po południu od 13:10 do 18:10 wyłącznie na trasie Górki 
Zachodnie – Przeróbka, zaś w pozostałych godzinach oraz w dni świąteczne jak dotychczas do pl. 1 Maja. 
2.03: w związku z pytaniami pasażerów i notatkami w prasie, dotyczącymi przebiegu linii „110” i „116”, Dyrekcja 
WPK GG informuje: „Obecny przebieg tych linii (od godz. 8:00 rano) podyktowany jest warunkami drogowymi. 
W kierunku do Gdańska autobusy mogą jeździć ulicą Szymanowskiego, lecz brak przejazdu przez tory (naprze-
ciw ul. Szymanowskiego) uniemożliwia im powrót tą samą drogą. W tej sytuacji najsłuszniejszym chyba 



rozwiązaniem było utrzymanie kierunku ruchu tak jak w szczycie porannym (do godz. 8:00) tzn. powrót ul. Sło-
wackiego. Zdajemy sobie sprawę, że nie zadowala to całkowicie tak mieszkańców ul. Reymonta, jak i Słowac-
kiego, i dlatego musimy „zmartwić” tych drugich podając, że po wybudowaniu w/w przejazdu, autobusy wrócą 
na ul. Szymanowskiego. Na ul. Słowackiego rozważana jest możliwość uruchomienia mikrobusu w relacji: Sre-
brzysko – Jaśkowa Dolina. 
8.03: jak informuje dyrektor Woj. Zarządu Dróg Publicznych w Gdańsku Oliwie, inż. Franciszek Paszkiewicz, w 
latach 1968-1972 przewiduje się budowę nowego mostu wysokowodnego na „Martwej Wiśle” w okolicach Se-
rowa. Według wstępnych wyliczeń ekonomistów inwestycja ta, oszacowana wstępnie na etapie założeń, kosz-
tować będzie 160 mln złotych. Wydatek, choć poważny, zamortyzuje się najdalej w ciągu 5-6 lat, skracając o 
dwadzieścia kilka kilometrów przebieg trasy dla samochodów z Gdańska do Elbląga. Perspektywa tak szybkiej 
amortyzacji nowego mostu jest tym bardziej realna, iż zakłada się znaczne zwiększenie ruchu kołowego na tej 
trasie. Wykonane już założenia ekonomiczne i projektowe inwestycji przesłano do Ministerstwa Komunikacji 
celem zaakceptowania. W związku z opłacalnością inwestycji Woj. Zarząd Dróg Publicznych widzi celowość 
przyspieszenia terminu podjęcia budowy mostu do roku 1967. 
10.03: drogowcom tegoroczna zima dała się szczególnie we znaki – silne mrozy i śniegi uniemożliwiły na czas 
dłuższy kontynuowanie prac nad budową nowej arterii komunikacyjnej Gdańsk – Gdynia. Dlatego, gdy tylko 
„zelżało”, ekipy WPRD przystąpiły do prac ze zdwojonym tempem. Aktualnie największe nasilenie robót obser-
wuje się w centrum Oliwy. Tylko niepokoi nas widok transformatora, nadal stojącego w miejscu, którędy prze-
biegać ma nowa jezdnia. Po doświadczeniach z budynkiem-zawalidrogą przy ul. Grunwaldzkiej we Wrzeszczu 
jesteśmy sceptycznie nastawieni do zapewnień władz, że transformator nie przeszkodzi i nie zahamuje prac. 
16.03: ze względu na potrzebę wymiany szyn na odcinku Gdynia Orłowo – Sopot, dziś 16 bm. między godziną 
9 a 11 pociągi elektryczne na trasie Gdańsk – Gdynia kursować będą co 40 minut. Prosimy zapamiętać: z Gdyni 
Os. do Gdańska Gł. do 8:30 (włącznie) pociągi kursują normalnie, następne odjadą o 9:10, 9:50, 10:30 i 11:10. 
Z Gdańska do Gdyni wypadają z kursu pociągi odchodzące o 8:30 i 9:30. 
16.03: w sobotę odbyło się w stolicy przekazanie do eksploatacji pierwszego w kraju prototypu trolejbusu prze-
gubowego. Cenną zaletą nowego wozu (zbudowanego z połączenia trolejbusu „Skoda” i wraku wozu „Vetra” 
połączonych specjalną harmonijką – przegubem) jest jego duża pojemność – 160 miejsc. Koszt budowy proto-
typu trolejbusu – wykonanego w b. skromnie wyposażonych warsztatach i przez niewielki zespół wyniósł ok. 
100 tys. zł, nie licząc remontu kapitalnego silnika. Jeśli próby z nowym trolejbusem wypadną pomyślnie, wydział 
trolejbusów zamierza przystąpić do dalszej produkcji tego typu wozów. 
19.03: w końcu maja br., gdy wejdzie w życie letni rozkład jazdy autobusy PKS ukażą się po raz pierwszy na 
drogach wielu zakątków naszego województwa dotychczas pozbawionych komunikacji. Nowe połączenia auto-
busowe to realizacja wniosków, które wpłynęły do dyrekcji PKS od terenowych rad narodowych i indywidualnych 
mieszkańców. Autobusami do gdańskich zakładów pracy będą teraz dojeżdżać mieszkańcy Łostowic, Pomlewa, 
Jasienia i Karczemek, a mieszkańcy Wiczlina otrzymają bezpośrednie połączenie z Gdynią. Uruchomienie linii 
Gdynia – Wiczlino – Gdynia uwarunkowane jest jednak niezbędną naprawą dojazdu; jeżeli Gromadzka Rada 
Narodowa pospieszy się z drogowymi robotami na pewno za dwa miesiące pierwszy autobus pokaże się w 
Wiczlinie. Z sezonowych linii PKS warto wymienić odcinki: Gdynia – Karwia przez Jastrzębią Górę, Karwia – Hel 
i Karwia – Władysławowo. W tym roku do Krynicy Morskiej kursować będą autobusy z Nowego Dworu, a połą-
czenie Gdańsk – Krynica Morska usprawnią 4 kursy dodatkowe. Niewątpliwie z aplauzem przez wczasowiczów 
i tubylców przyjęte będzie uruchomienie bezpośredniego połączenia Gdańsk – Wdzydze (dotychczas trzeba 
było się przesiadać), ponadto z Gdańska będziemy mogli pojechać autobusem do Koszalina przez Bytów, a z 
Gdyni do Ustki i również z Gdyni kursować będą autobusy na Hel. Usprawnienie komunikacji autobusowej nie 
byłoby możliwe bez dostawy nowego taboru. W tym roku PKS otrzyma 60 nowych wozów, co też pozwoli na 
wyeliminowanie ciągle psujących się „Star”-ów. Gorzej będzie z obsługą ruchu turystycznego, zleceń od orga-
nizacji turystycznych pełno a na realizację ich PKS może przeznaczyć aż... 6 autobusów. Sytuację może polep-
szyć tylko przyspieszenie dostawy taboru planowanego na III kwartał, zależy to jednak od decyzji władz central-
nych PKS. Mamy nadzieję, że Zjednoczenie PKS weźmie pod uwagę potrzeby naszego terenu w sezonie letnim: 
doroczny „najazd” tysięcy wczasowiczów i turystów na Wybrzeże i pójdzie na rękę gdańskiemu PKS. Ale naj-
większym kłopotem przedsiębiorstwa nie jest szczupły tabor, a brak rąk do pracy. Mało kierowców, płynność 
kadr konduktorskich to już nagminna choroba PKS. Aby się jakoś z nią uporać, na niektórych liniach wprowadza 
się samoobsługę. To znaczy kierowca jest jednocześnie konduktorem, przyjmującym pieniądze i 



sprawdzającym bilety miesięczne. By z kolei nie obarczać kierowców dodatkową pracą trzeba zmienić rodzaj 
biletów miesięcznych. Już opracowano nowy wzór pracowniczych kart przejazdowych opatrzonych w fotografię 
właściciela, które nie trzeba będzie dziurkować. Cena biletów miesięcznych nie ulegnie zmianie. Reforma ta jest 
konieczna również z innego względu, z uwagi na wciąż rosnący popyt na pracownicze bilety miesięczne. W ub. 
roku w styczniu PKS rozprowadził 5.800 biletów miesięcznych, w tym roku w styczniu 8.300. Na marginesie 
informacji o przygotowaniach PKS do sezonu letniego i wprowadzeniu nowych linii autobusowych przypomi-
namy, że i w tym roku będzie można wykupywać bilety kolejowo-autobusowe i lotniczo-autobusowe, ułatwiające 
przybyszom z głębi kraju dojazd z Gdańska zarezerwowanymi miejscami w autobusach do Krynicy Morskiej. 
Wprowadza się jednocześnie bilety turystyczne uprawniające do przejazdu wszystkimi liniami w obrębie całego 
kraju (z wyłączeniem autobusów pospiesznych i pracowniczych). Koszt 3-tygodniowej wędrówki autobusami 
PKS – 420 zł, 2-tygodniowej – 300 zł. 
23.03: wszystkich kierowców z Sopotu i tych, którzy przez miasto przejeżdżają „tranzytem” niemile zaskoczyło 
to, że jeszcze do licznych objazdów przez miasto przybyło ostatnio zamknięcie ruchu na ul. Kościuszki. Spełniała 
ona dotychczas ważną arterię objazdową. Otóż jak nas informuje Miejska Służba Drogowa w Sopocie, ul. Ko-
ściuszki zamknięto w związku ze wstępnymi pracami nad jej przebudową, a ściślej – poszerzeniem. Aktualnie 
wycina się drzewa od strony nieparzystej, niebawem do robót przystąpią drogowcy. Planuje się, że przed sezo-
nem poszerzy się odcinek od ul. Chopina do Władysława IV, we wrześniu natomiast przy stąpi się do dalszej 
przebudowy – do ul. Dzierżyńskiego. A co na głównej arterii, ul. 20 Października? W tej chwili pracują tu jeszcze 
ekipy Woj. Przedsiębiorstwa Wodno-Kanalizacyjnego, niebawem, kiedy tylko ustąpią przymrozki, Woj. Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych będzie kontynuowało prace. 
27.03: WPK GG informuje, że na wniosek radnych DRN Gdańsk Wrzeszcz, tramwaje kończące bieg na pętli w 
pobliżu zajezdni we Wrzeszczu otrzymały kierunkowe tablice informacyjne z napisem: „Wrzeszcz – pętla Ogro-
dowa”. 
1.04: Gdańska DOKP wprowadza w coraz większym stopniu automaty do sprzedaży biletów na krótsze trasy 
kolejowe. W związku z tym, od 1 bm. przeprowadzono nieznaczne zmiany w cenach za bilety według opłat 
specjalnych, obowiązujących dotychczas w ruchu miejscowym na trasie Pruszcz Gd. – Gdynia Chylonia, Gdynia 
Chylonia – Port Oksywie oraz Gdańsk Gł. – Gdańsk Nowy Port. Wprowadzone zmiany cen polegają na ich 
zaokrągleniu, przy czym różnice wynoszą od 10 do 20 gr in plus i in minus. Zmiana ta dotyczy tylko biletów 
normalnych klasy II tabeli opłat specjalnych. Wprowadzenie tych zmian było konieczne ze względu na możliwe 
do przyjęcia rozwiązania techniczne automatów biletowych. A oto porównanie nowych i starych cen (w nawia-
sach dotychczas obowiązujące): 1-5 km 1,50 zł (1,60), 6-10 km 2,50 zł (2,40), 11-15 km 3,00 zł (3,20), 16-20 
km 4,50 zł (4,40), 21-25 km 5,50 zł (5,60), 26-30 km 6,50 zł (6,40), 31-35 km 7,20 zł (7,50), 36-40 km 9,00 zł 
(8,80), 41-45 km 9,50 zł (9,60), 46-50 km 11,00 zł (10,80). Jak widać każdej zmianie in plus odpowiada iden-
tycznej wysokości zmiana in minus na sąsiednim zakresie kilometrowym tabeli. 
4.11: autobus linii 111 (pierwszy wóz) od 4 bm. będzie odjeżdżał z Górek Zachodnich do Przeróbki o godz. 3:02, 
a ostatni z pl. 1 Maja do Górek Zachodnich o godz. 23:15. 
7.04: w związku z wymianą przewodów trakcji elektrycznej w niedzielę ruch pociągów elektrycznych w godzi-
nach od 1:00 do 12:40 z Gdańska Głównego do Wejherowa i z powrotem obywać się będzie w odstępach 30-
minutowych. Szczegółowy rozkład jazdy wywieszony będzie przy kasach biletowych na stacjach i przystankach 
na wymienionym odcinku oraz ogłaszany przez megafony. 
10.04: Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Gdańsku zawiadamia, że z dniem 10 kwietnia wznowiona została 
przeprawa promowa przez Wisłę w miejscowości Kieżmark na drodze Gdańsk – Nowy Dwór – Elbląg. Prze-
prawa czynna od 5:30 do 23:30. 
11.04: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z powodu przebudowy ulicy Grunwaldzkiej i zamknięciem 
dla ruchu kołowego wylotu ul. Armii Radzieckiej w Oliwie autobusy linii 101, 122 i nocne 240 jadące z Sopotu 
będą kursować od dnia 11 bm. objazdem ulicami Opacką, Cystersów, Armii Polskiej, Polanki i Derdowskiego 
do ul. Grunwaldzkiej. Przystanek linii 101 w kierunku Gdańska znajdujący się na ulicy Grunwaldzkiej przy ul. 
Majkowskiego zostanie przeniesiony za skrzyżowanie z ul. Derdowskiego. Przystanek linii 122 i 240 znajdujący 
się przy pętli tramwajowej zostanie przeniesiony na ul. Grunwaldzką na wspólny przystanek linii 101 w kierunku 
Gdyni. 
13-15.04: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że w dniu 13 bm. (sobota) tramwaje, trolejbusy i autobusy 
będą kursować normalnie do godz. 18:30. Od godz. 18:30 do godz. 23 ruch będzie częściowo ograniczony, 



dostosowany do potrzeb. Wozy nocne będą kursować normalnie. W dniu 14 bm. (pierwszy dzień świąt) tramwaje 
linii 2, 4, 12 i 15 będą kursować wg rozkładu świątecznego. Na pozostałych liniach tramwajowych i trolejbuso-
wych wozy będą kursować od godz. 6, a na liniach autobusowych od godz. 7. Do godz. 13 częstotliwość na 
wszystkich liniach tramwajowych, trolejbusowych i autobusowych dostosowana będzie do potrzeb. Od godz. 13 
częstotliwość jak w każdą niedzielę. Autobusy linii 110 i 126 będą kursować od godz. 13. Autobus linii 124 i 
mikrobus linii 201 oraz tramwaje linii 5 i 7 nie będą kursować. Autobusy linii 101 będą kursować od godz. 13:20 
z częstotliwością co 20 minut. W dniu 15 bm. (drugi dzień świąt) komunikacja będzie czynna jak w każdą nie-
dzielę. 
16.04: choć trudno dziś przewidzieć, czy tegoroczne lato będzie chłodne, czy upalne, trzeba być przygotowanym 
na wszystkie ewentualności. W planach WPK GG na bieżący sezon, każdy wariant pogody brany jest pod 
uwagę. Bo wiadomo – ładniejszy dzień, to run na plaże, trochę chłodniej – to z kolei okazja do zwiedzania 
trójmiasta i większy tłok w tramwajach, trolejbusach i autobusach, krążących raczej po centralnych ulicach. Sto-
sownie do pogody trzeba będzie wzmacniać poszczególne linie komunikacyjne, dodawać przyczepy, zwiększać 
liczbę brygad. Bo przecież niezależnie od aury pewne jest, że i w tym roku na Wybrzeże zjedzie wiele tysięcy 
wczasowiczów i turystów, obojętne więc, czy w kierunku morza, czy śródmieścia, trzeba będzie przewozić 
znacznie więcej niż normalnie osób. Ale zabawmy się we wróżkę. Jest piękne upalne lato, dni wymarzone tylko 
na plażę i kąpiel w morzu. A skoro na plażę, to najlepiej zaraz rano po śniadaniu. Czy się dostaniemy do tram-
waju? WPK GG twierdzi, że „winogron” nie będzie, bo w kierunku Jelitkowa szczególnie w niedzielę (a jednak 
myśli się o tubylcach...) na linii „4” zwiększy się liczbę brygad i doda drugie przyczepy. Chcecie do Brzeźna? 
Proszę bardzo, jedziemy... Albo „wzmocnioną” 15, albo sezonową 14 z pętli ogrodowej we Wrzeszczu, a komu 
wygodniej może 7. W Gdyni uruchomiona będzie letnia linia w kierunku Polanki Redłowskiej, do Sobieszewa 
jeździć będziemy „112”, do Przegalina zwiększona będzie częstotliwość kursów, a tylko od wykonania na-
wierzchni zależy przedłużenie linii „106” do pętli Westerplatte. W sezonie letnim tłok w tramwajach zmniejszy 
uruchomienie na wielu trasach pomocniczych autobusów. W tym roku WPK GG ma otrzymać 27 nowych auto-
busów, z czego część jeszcze przed rozpoczęciem letniego sezonu. Jest więc realna nadzieja na znaczną po-
prawę komunikacji w najbardziej zatłoczonych na Wybrzeżu miesiącach i usprawnienie przewozu wielotysięcz-
nej rzeszy pasażerów. 
20.04: uchwałą z 29 grudnia ub. roku Prezydium WRN upoważniło Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunika-
cyjne Gdańsk-Gdynia do powołania kontrolerów społecznych, wybranych spośród aktywistów zakładów pracy 
trójmiasta. Kontrolerzy społeczni będą dokooptowani do ekip kontrolerów etatowych i przez trzy dni w miesiącu 
pomagać będą w sprawdzaniu biletów, kontrolowaniu regularności kursów, przestrzeganiu rozkładów jazdy itp. 
Jeżeli komuś czas pozwoli, może, jeszcze dodatkowo któregoś dnia samodzielnie przeprowadzić kontrolę wo-
zów na wybranej trasie. Naturalnie, kontrolerzy społeczni muszą być wybrani spośród ludzi posiadających zau-
fanie załogi przedsiębiorstwa, w którym pracują, muszą to być ludzie odpowiedzialni, sumienni i taktowni, będą 
przecież mieli upoważnienie do nakładania mandatów, będą pod ochroną prawną i od nich w dużej mierze 
zależeć będzie usprawnienie komunikacji w trójmieście. WPK GG zwróciło się w tej sprawie do stu większych 
przedsiębiorstw w trójmieście. Jak dotychczas kilka z nich odpowiedziało pozytywnie, zgłaszając nazwiska wy-
typowanych pracowników. M. in. przychylnie ustosunkowały się do prośby WPK GG: Zakłady Rybne, Zarząd 
Portu w Gdańsku, Gdyńska Drukarnia Akcydensowa, DZBM Wrzeszcz-Południe, a nawet „krewniak” – PKS. 
Pierwsi kontrolerzy społeczni zaczną działać jeszcze z końcem bieżącego miesiąca, a poznamy ich po opaskach 
z napisem: kontroler społeczny. Przed rozpoczęciem pracy otrzymają krótki instruktaż i zapoznają się z formami 
i metodą kontroli. Marny nadzieję, że liczba kontrolerów społecznych szybko wzrośnie, a ich bezpośredni kontakt 
z problemami komunikacyjnymi na pewno wyjdzie na korzyść przedsiębiorstwu komunikacyjnemu i pasażerom 
tramwajów, autobusów i trolejbusów, a tym samym – załogom zakładów pracy, które kontrolerzy będą repre-
zentować. 
21.04: w związku z wymianą przewodów trakcyjnych w nadchodzącą niedzielę pociągi elektryczne na trasie z 
Gdańska do Wejherowa kursować będą do godz. 12:40 co pól godziny. Szczegółowy rozkład ogłaszany będzie 
na stacjach przez megafony i wywieszony przy kasach. 
24.04: roboty drogowe, prowadzone przez Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych na ul. 20 Paździer-
nika w Sopocie, postępują naprzód. Ekipy robotników pracują już prawie w centrum miasta, bo w pobliżu ul. 
Wybickiego. Właśnie w tym miejscu prowadzi się największe roboty ziemne. Świadczą o tym ogromne zwały 



ziemi, rezultat pracy pługów, równających poziom jezdni. Na całym natomiast odcinku w dalszym ciągu wytycza 
się i kładzie krawężniki oraz podbudowę jezdni. 
25.04: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że począwszy od 25 bm. autobusy linii 101, 104, 105 i 125 
odjeżdżające z placu Konstytucji w kierunku Redłowa, Kacka i Sopotu kursować będą ul. Dworcową, 10 Lutego, 
Władysława IV, Czołgistów i dalej dotychczasową trasą. Przystanki będą się znajdować: przy ul. Władysława IV 
róg 22 Lipca, dla wszystkich tych linii oraz przy ul. Świętojańskiej za skrzyżowaniem z ul. Czołgistów dla linii 
101, 105, 125, a dla linii 104 na ulicy Czołgistów vis a vis Prez. MRN. W kierunku placu Konstytucji autobusy 
kursować będą jak dotychczas ul. Świętojańską. 
28.04: w związku z wymianą przewodów trakcji elektrycznej w niedzielę ruch pociągów elektrycznych w godz. 
od 4:30 do 12:20 od Gdańska Gł. do Wejherowa i z powrotem odbywać się będzie w odstępach 60-minutowych. 
Szczegółowy rozkład jazdy będzie wywieszony przy kasach biletowych na stacjach i przystankach wymienio-
nego odcinka oraz ogłaszany przez megafony. 
30.04: na ostatniej sesji Miejskiej Rady Narodowej w Sopocie zapadła uchwała o nadaniu nazw trzem nowym 
ulicom w mieście. Mianowicie: ulica pomiędzy ul. Kraszewskiego i Obotrytów w Kamiennym Potoku nazywa się 
obecnie ul. Tatrzańską; przejście od ul. 20 Października (między nr 756 a i 758) do placu harcerskiego przy 
Czerwonej Armii – nazwano ul. dra Zamenhofa, zaś dotychczasowe „bezimienne” przejście od ul. 20 Paździer-
nika (między nr 760 A i 762) – ul. Wł. Broniewskiego. W związku z tym należy niebawem oczekiwać zmiany 
numeracji domów leżących przy tych ulicach. 
1.05: Dyrekcja WPK GG z dniem 1 maja wznawia komunikację autobusową na linii 113 Oliwa dworzec – Zoo. 
Z uwagi na zamknięcie dla ruchu kołowego wylotu ul. Armii Radzieckiej autobusy będą na razie kursować ob-
jazdami w kier. Zoo ul. Opacką a z powrotem ul. Polanki i Derdowskiego. Autobusy będą odjeżdżać z przystanku 
przy dworcu w Oliwie od godz. 8:30 do 18:30 co 30 minut. Na linii 113 będą obowiązywać następujące przy-
stanki: w kier. do Zoo – Oliwa dworzec, Grunwaldzka róg Pomorskiej. Z powrotem Zoo, Armii Polskiej róg Leśnej, 
Derdowskiego róg Wita Stwosza, Grunwaldzka róg Poczty Gdańskiej. Ponadto autobusy linii 112 od 1 maja 
przez całe lato będą kursować co 15 minut.  
1.05: Dyrekcja WPK GG informuje, że w dniu 1.V. autobusy jadące z kierunku Wrzeszcza do Gdańska do godz. 
8:30 kursować będą normalnie, następnie aż do ukończenia pochodu tylko do ul. Miszewskiego we Wrzeszczu. 
Autobusy linii 106, 111 i 112 do godz. 9:30 normalnie, następnie tylko do Prezydium WRN. Autobusy linii 108, 
118 i 126 do godziny 9:30 normalnie, następnie tylko do ul. Zaroślak. Autobusy linii 115 po godzinie 9:30 dojeż-
dżać będą tylko do Prez. MRN przy ul. Gen. Świerczewskiego. Autobusy linii 101 będą kursować od godz. 12. 
Tramwaje jadące od strony Wrzeszcza w kierunku Gdańska do godz. 9:00 normalnie następnie tylko do Teatru 
Wybrzeże. Tramwaje jadące od strony ul. Łąkowej i Stogów, do 9:30 normalnie, a następnie do ul. Okopowej, 
od strony Oruni do 9:30 normalnie i następnie tylko do Biskupiej Górki, od strony Siedlec do 9:00 normalnie, 
następnie do Prez. MRN oraz od strony Nowego Portu do godz. 9:00 normalnie i następnie do ul. Klinicznej. 
Linia 7 wg rozkładu świątecznego. 
1.05: pragnąc zapewnić sprawne dowiezienie w dniu dzisiejszym uczestników uroczystości i imprez 1-majowych 
DOKP odpowiednio zmieniła rozkład jazdy pociągów elektrycznych. Pociągi elektryczne kursują dziś w godzi-
nach od 4:30 do 7:30 według rozkładu świątecznego, tzn. co 20 i 15 minut, natomiast od godz. 7:30 do 14 co 
10 minut. Poza tym większość jednostek pociągów elektrycznych kursować dziś będzie we wzmocnionych skła-
dach. 
1.05: brygady montażowe PRK 12 z Gdańska zakończyły już montaż nakryć nad tunelami i schodami peronu 
kolei elektrycznej w Gdyni. Nakrycia te są konstrukcji stalowej, pokryte płytami ze sztucznego tworzywa, co daje 
dość przyjemny efekt. Tym samym zakończono I etap zagospodarowywania i przebudowy tego peronu. Pasa-
żerowie nie będą więc już musieli oczekiwać na pociągi narażeni na kaprysy pogody. Dalszy etap przebudowy 
i zagospodarowania peronu polegać będzie na budowie wiaty nad całym peronem. Jak już informowaliśmy kilka 
miesięcy temu, autorami, projektu wiaty są inżynierowie z Biura Projektów Kolejowych w Gdańsku. Realizacja 
budowy wiaty nastąpi jednak niestety w terminie późniejszym, gdyż Ministerstwo Komunikacji nie przydzieliło 
na ten cel na rok bieżący limitów, a poza tym DOKP miała trudności z umieszczeniem tej inwestycji w tegorocz-
nym planie PRK 12. 
1.05: z dniem 1 maja br. wznowiony został ruch kołowy przez most pontonowy na Wiśle w Kieżmarku. Prze-
prawa czynna całą dobę. 



5.05: Śmiało może Pani zaryzykować stwierdzenie, że to najnowocześniejsza w Polsce – mówi kierownik wy-
działu ruchu WPK GG p. mgr inż. Medard Szalewski. Widziałem wiele dyspozytorni w najrozmaitszych więk-
szych i mniejszych miastach naszego kraju. Nasza, gdańska naprawdę jest najnowocześniejsza... Niedawno 
oddana do użytku dyspozytornia tramwajową w Gdańsku przy Wałach Jagiellońskich (obok Pawilonu Meblo-
wego). Koszt tej inwestycji o bardzo nowoczesnym rozwiązaniu wynosi ok. 300 tysięcy zł. W szklanym, ładnym 
„domku” znajduje się pomieszczenie dla dyspozytora, salka dla stacji ruchu, pokoik dla elektryka dyżurnego, 
podręczny magazynek będący jednocześnie warsztatem oraz miejsce na urządzenia sanitarne. Wprawdzie pra-
cownicy dyspozytorni zadowoleni są, że wreszcie otrzymali jakiś przyzwoity obiekt (na początku dosłownie 
gnieździli się w wypalonym budynku starego teatru, potem kątem w siedzibie PTTK, potem na „wozie Drzymały” 
na Targu Węglowym), ale punkt w którym zlokalizowana jest dyspozytornia nie jest bardzo dogodny. Dlaczego? 
Otóż jedyną zaletą punktu, a właściwie projektu budynku jest świetna widoczność trasy, natomiast bardzo utrud-
niony jest bezpośredni kontakt ze służbą ruchu... Pętla tramwajowa znajduje się przecież na Targu Węglowym, 
tam mieści się początkowy przystanek kilku linii tramwajowych. Od dyspozytorni do pętli kawałek drogi, niemoż-
liwa jest więc osobista odprawa służby ruchu. Toteż meldunki o tym kto na jakim wozie jedzie, kto zdaje służbę, 
przekazywane są dyspozytorni dopiero przez poszczególne stacje. W przyszłości sprawa ta rozwiązana będzie 
sygnalizacją świetlną i mikrofonami umożliwiającymi obustronną łączność. Dokumentacją na urządzenia już jest 
sporządzona, teraz WPK GG szuka wykonawcy. Warto wiedzieć, że i ta siedziba dyspozytorów nie jest siedzibą 
stałą, lokalizacja przewidziana jest jedynie na parę lat (kwestia przyszłej zabudowy tego odcinka Gdańska). A 
za parę lat planuje się przeniesienie dyspozytorni na ul. Hucisko. Tymczasem jednak mały szklany „domek” 
spełnia swe zadanie, a jego załoga ma tylko dwa życzenia: doczekania się jak najszybciej sygnalizacji... i upra-
gnionego telefonu. Na razie pracownicy dyspozytorni korzystają z telefonu znajdującego się w ekspedycji WPK 
GG przy ul. 1 Maja. Brak telefonu bardzo utrudnia normalną pracę, a „pomoc” ekspedycji też nie zawsze jest 
pewna, gdyż bardzo często psuje się tam telefon. Podobno są jakieś trudności z podłączeniem do sieci dyspo-
zytorni, wierzymy w przyczyny obiektywne, ale w imieniu pracowników WPK GG prosimy służbę telekomunika-
cyjną o bliższe zainteresowanie się tą sprawą i szybsze jej załatwienie. 
13.05: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z oddaniem do ruchu kołowego odcinka ulicy 
20 Października w Sopocie autobusy linii 101 i 122 od dnia 11 bm. będą kursować ulicami 20 Października, 
Dzierżyńskiego i dalej Grunwaldzką jak dotychczas, z pominięciem ulic Jana z Kolna i Łokietka. Przystanki będą 
usytuowane przy ul. Dzierżyńskiego róg 20 Października i przy skrzyżowaniu z ul. Władysława IV. Jednocześnie 
ustanowiony będzie przystanek dla linii „101” przy SNWF w Oliwie. 
14.05: Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Gdańsku zawiadamia, że wznowiona została przeprawa pro-
mowa przez rzekę Wisłę w mieście Świbno w ciągu drogi Gdańsk – Sztutowo – Krynica Morska. Przeprawa 
czynna od godz. 6 do 23. 
22.05: w związku z budową drogi państwowej, od dziś, 22 bm. następują kolejne zmiany komunikacyjne. Mia-
nowicie trolejbusy linii 21 kursować będą z pl. Kaszubskiego w Gdyni do ul. 20 Października róg 23 Marca w 
Sopocie. Autobusy linii 101 jadące z Gdyni kursować będą w Sopocie ul. Czerwonej Armii z pominięciem przy-
stanku przy Boh. Monte Cassino i zatrzymywać się będą na rogu Czerwonej Armii i 1 Maja. Autobusy linii 122 
wyjeżdżające z ul. Goyki skręcać będą w kierunku ul. Malczewskiego i kursować będą ul. Czerw. Armii, zatrzy-
mując się na przystankach: Goyki róg 20 Października i Czerw. Armii róg 1 Maja. 
23.05: od kilku dni mieszkańcy Sopotu z żywym zainteresowaniem przyglądają się „tajemniczym” pracom pro-
wadzonym w centrum miasta – na placu Konstytucji 3 Maja. „Tajemniczość” polega na tym, że na razie widać 
tylko jakiś kamienny mur, którego zastosowanie jest wielką niewiadomą dla obserwatorów. Wyjaśniamy tę nie-
wiadomą: jak już informowaliśmy, przed rozpoczęciem sezonu letniego władze miejskie zamierzają wykonać 
fragment przyszłego deptaka, w jaki zamieni się w przyszłości cała ulica Monte Cassino. Właśnie zaczęto od pl. 
Konstytucji, gdzie wykonywany jest taras, który w połączeniu z tarasem kawiarni „Złoty Ul” przysporzy „perle” 
tak potrzebnych kawiarenek na świeżym powietrzu. Również u zbiegu ulic Bohaterów Monte Cassino i Grun-
waldzkiej – do ul. Królowej Jadwigi, wykonane będą prace w myśl ogólnego planu przebudowy tej arterii. Oby 
tylko wykonawca, Woj. Przedsiębiorstwo Robót Drogowych nie zawiodło i uporało się z tymi inwestycjami zanim 
w Sopocie pojawią się pierwsi turyści. 
26.05: nowy rozkład jazdy PKS, nowe połączenia sezonowe: Gdańsk – Wdzydze, Gdańsk – Bytów – Koszalin, 
Gdynia – Ustka, Gdynia – Hel, 



26.05: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że od 26 bm. na sezon letni zostaje zwiększona częstotliwość 
kursowania autobusów linii 101 Gdańsk – Gdynia. Od godziny 9 do godz. 20 będą kursować co 12 minut. W 
pozostałych godzinach jak dotychczas. Jednocześnie od 26 bm. autobusy linii 101 będą zatrzymywać się rów-
nież na przystanku przy poczcie w Oliwie oraz na przystanku przy ul. Derdowskiego przy skrzyżowaniu z ul. 
Wita Stwosza. 
26.05: w związku z uroczystością wręczenia sztandaru KBW w Gdańsku na Długim Targu, WPK GG informuje, 
że autobusy linii 106, 111 i 112 kursować będą od godz. 9:30 do godz. 12:30 na odcinku od Bramy Żuławskiej 
do placu 1 Maja i odwrotnie ulicami: Redutową, Sadową, Łąkową, Toruńską, Chmielną i Trasą W-Z. 
1.06: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że z dniem 1.VI. na sezon letni wprowadzone zostają zmiany 
w kursowaniu autobusów linii 126, 130 i 104. Autobusy linii 126 odjeżdżające do Pszczółek w dni powszednie o 
godz. 6:30, 7:30, 14:30 i 15:14 będą dojeżdżać tylko do Pruszcza. W pozostałych godzinach oraz w dni  świą-
teczne autobusy będą kursować jak dotychczas do pl. 1 Maja. Na linii 130 zostaje zwiększona częstotliwość 
kursowania i autobusy na tej linii będą kursować co 45 minut. Pierwszy kurs z Sobieszewa o godz. 5:25, z 
Przegaliny 5:45. Trasa autobusów linii 104 zostaje przedłużona do Polanki Redłowskiej. 
2.06: w niedzielę w Dzielnicowym Domu Kultury w Suchaninie odbędzie się wielki festyn ludowy z okazji Święta 
Ludowego i Międzynarodowego Dnia Dziecka. W dniu tym częstotliwość autobusu linii Nr 115 zostanie zwięk-
szona aby umożliwić dojazd mieszkańcom Gdańska. Autobusy nr 115 z Gdańska z placu 1 Maja, a z Wrzeszcza 
z ul. Hibnera róg Grunwaldzkiej. 
8.06: Wydz. Komunikacyjny Prezydium MRN w Gdańsku informuje, że z dniem dzisiejszym ulica Długa zostaje 
zamknięta dla ruchu kołowego na sezon letni. Sklepy muszą być zaopatrywane od zaplecza, co ma jeszcze 
jedną dodatnią stronę, a mianowicie „przyjęcie towaru” nie będzie powodować zamykania sklepu. (Towar będzie 
noszony na zapleczu, więc część personelu może bez przeszkód w tym czasie obsługiwać klientów). Zamknięty 
dla pojazdów odcinek będzie oczywiście oznakowany, dla orientacji informujemy, że będzie to ul. Długa po-
cząwszy od Złotej Bramy mniej więcej do Studni Neptuna. 
11.06: kilka tygodni temu, na marginesie obrad sekcji trakcji elektrycznej SEP w Gdyni, informowaliśmy o inte-
resujących projektach włączenia istniejącej już u nas kolei elektrycznej Gdańsk – Wejherowo do elektryfikowanej 
linii dalekobieżnej Śląsk – Gdynia (chodziło tu przede wszystkim o przejście na inne napięcie – z 800 V na 3.000 
V oraz na inny tabor). Ostatnio zaszły jednak w tej dziedzinie istotne zmiany i obecnie nie przewiduje się połą-
czenia obu trakcji w momencie dotarcia w 1970 r. elektryfikacji linii ze Śląska do Gdyni. Nasza kolej elektryczna 
zachowa nadal charakter kolei miejskiej odrębnie zasilanej i z odmiennym taborem. W związku z tym niezależnie 
od prowadzonej stale modernizacji istniejącego taboru, konieczny będzie zakup nowego (z NRD, gdzie iden-
tyczny produkowany jest dla berlińskiej S-bahn). Ponieważ w dalszej perspektywie przewiduje się jednak połą-
czenie obu trakcji, budowane w trójmieście urządzenia zasilające będą posiadały odpowiednie rezerwy mocy. 
15.06: na ostatniej sesji MRN w Gdańsku poświęconej sprawom komunikacji radni zobowiązali swą uchwalą 
Prezydium MRN do: opracowania inwentaryzacji znaków drogowych, ich uzupełnienia i oznakowania przejść 
dla pieszych; do popularyzacji nowego kodeksu drogowego szczególnie wśród młodzieży; do opracowania pro-
gramu rozbudowy sieci stacji obsługi pojazdów mechanicznych; do przeanalizowania możliwości wprowadzenia 
zorganizowanej formy budownictwa garaży ze środków własnych ludności. W zakresie zadań na lata 1963-1965 
uchwalono by Prezydium MRN wystąpiło do Prezydium WRN o zapewnienie: ukończenia budowy przelotowej 
arterii (drogi nr 1) na odcinku Wrzeszcz – Oliwa; budowy węzłów komunikacyjnych przy Wałach Piastowskich i 
Hucisku; wykonania tunelu dla pieszych w okolicy dworca kolejowego; rozpoczęcia budowy mostu na Nowej 
Motławie (trasa W-Z); budowy ul. Piastowskiej i Chłopskiej w Oliwie; remontu mostów i wiaduktów. Radni uchwa-
lili również wystąpienie do Prezydium WRN o zwiększenie środków na kapitalny remont tych ulic i mostów. W 
trosce o poprawę komunikacji podmiejskiej Prezydium MRN ma się zwrócić do DOKP o zwiększenie częstotli-
wości pociągów elektrycznych, do władz centralnych o zwiększenie taboru Żeglugi Gdańskiej i WPK GG. W 
latach tych (1963-65) uruchomiona zostanie linia autobusowa Przymorze – Oliwa – Wrzeszcz i zwiększona 
częstotliwość kursów na liniach 106, 107, 110, 111, 112, 115, 116. Na przystankach ważniejszych tras tramwa-
jowych pojawią się megafony, przez które można będzie informować pasażerów o zaburzeniach w ruchu. Po-
budowane również zostaną wiaty chroniące przed deszczem. A teraz trochę liczb, dla zorientowania czytelników 
w ogromie zadań. Ogólna długość ulic w Gdańsku wynosi 438 km. Do końca ub. r. stało na nich 5449 latarń z 
czego 806 gazowych. Sieć uliczna miasta Gdańska jest absolutnie nie przystosowana do szybkiego, ruchu ko-
łowego co odczuwamy już dzisiaj i co wymaga ogromnych kredytów na jej przebudowę. Większość ulic prowadzi 



do głównej arterii biegnącej wzdłuż Wybrzeża tzw. drogi państwowej nr 1, która stała się uniwersalną magistralą 
dla ruchu międzydzielnicowego, tranzytowego i lokalnego. Stała się uniwersalną magistralą... Pamiętamy jej 
przebudowę w latach 1947-49, w ubiegłym roku byliśmy świadkami budowy odcinka Wrzeszcz – Oliwa, obecnie 
obserwujemy to samo w Oliwie. Ta uniwersalna magistrala wymaga burzenia domów, przenoszenia linii tram-
wajowych, kanałów sanitarnych, rur, kabli itp. Wymaga i pochłania ogromne sumy. Perspektywa kontynuowania 
budowy tej trasy przez Gdańsk, Orunię, Św. Wojciech oznacza dalsze dziesiątki milionów złotych wydatkowane 
z myślą o usprawnieniu komunikacji, o zapewnieniu bezpieczeństwa na jezdniach – w konsekwencji więc z 
myślą o ochronie życia ludzkiego. Na trasie tej są mosty i mostki, których łącznie w Gdańsku mamy ponad 100. 
Wszystkie one wymagają stałej opieki, konserwacji, wymiany co pewien czas niektórych elementów. Różnie do 
tej pory z tym bywało, i dlatego Miejska Rada zwraca się do Prezydium WRN o zwiększenie funduszy na ten 
cel. Jesteśmy przekonani, że w obliczu tych ogromnych i kosztownych zadań, miastu pomoże i gospodarz wo-
jewództwa i całe społeczeństwo, nieraz już dające dowody ofiarności. 
21.06: eksperyment Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Gdańsk-Gdynia, polegający na wpro-
wadzeniu kontroli społeczne w trolejbusach i tramwajach, zdał egzamin. 37 pracowników przedsiębiorstw i in-
stytucji trójmiasta, którzy podjęli się pełnienia funkcji społecznych kontrolerów, stanęło na wysokości zadania. 
Społeczni kontrolerzy w czasie pełnienia nowych obowiązków duży nacisk kładli na problem przeciwdziałania 
wypadkom, powstającym w rezultacie lekceważenia przepisów drogowych i porządkowych, na zachowanie się 
młodzieży w tramwajach i trolejbusach, na porządek przy wsiadaniu i wysiadaniu. W maju przeprowadzono 1861 
kontroli społecznych, w czasie których mandatami ukarano 193 osoby, w tym za jazdę bez biletu 159 osób, a 
34 za naruszanie obowiązującego porządku podczas jazdy, wsiadania i wysiadania, w wymienionym okresie 
kontrolerzy społeczni sporządzili 362 doniesienia za jazdę bez biletu oraz 4 doniesienia za niewłaściwe wyko-
nywanie obowiązków służbowych przez służbę ruchu. Na uwagę zasługuje fakt bezpośredniego kontaktowania 
się kontrolerów ze szkołami w wypadku ujawnienia nieodpowiedniego zachowania się uczniów. W rezultacie ich 
interwencji, w IX Liceum w Gdańsku, w Szkole Budowy Okrętów w Gdyni, gdyńskiej szkole nr 21 oraz w innych 
szkołach wychowawcy przeprowadzili specjalne pogadanki na temat zachowania się młodzieży w środkach lo-
komocji, bezpieczeństwa i przestrzegania przepisów drogowych. Jak twierdzi służba nadzorcza i służba ruchu 
WPK GG, po wprowadzeniu w życie systemu kontroli społecznej zmalała ilość „gapowiczów”, a wzrosła dyscy-
plina wśród korzystających z przejazdów oraz w służbie ruchu. A co mówią sami zainteresowani – kontrolerzy 
społeczni? Ich zdaniem: najgorszą, sprawiającą najwięcej kłopotu konduktorom i kontrolerom linią jest 12, w jej 
wozach z uwagi na duży tłok w godzinach szczytu, wiele pasażerów korzysta z okazji, by nie płacić za przejazd. 
A największe utrudnienie w pracy służby ruchu, to skomplikowany system taryfowy – strefowy i ulgowe karty 60-
przejazdowe, których równie skomplikowane dziurkowanie zajmuje czas i bywa często powodem nieporozumień 
między pasażerami, a obsługą wozów. Kontrolerzy społeczni uważają, że dyrekcja WPK GG powinna jak naj-
szybciej wprowadzić bilety miesięczne i skasować strefy. Na szczególne wyróżnienie za dotychczasowy okres 
pracy społecznej zasługują: Leonard Wesołowski pracownik PKS, Jerzy Stempleski i Jerzy Chodziakiewicz z 
„Polcargo” oraz Bogusław Zwoliński z wydziału warsztatów tramwajowych i Jan Szczurowski z wydziału sieci 
WPK GG. Warto wiedzieć, że nie wszyscy z 50 osób, które podjęły się funkcji kontrolera społecznego wytrwali 
do końca. Niektórzy po paru jazdach zrezygnowali z wykonywania dalszych czynności, uzasadniając, że nie 
chcą być narażeni na scysje z pasażerami, a nieraz i ordynarne obelgi. Tym bardziej więc trzeba podkreślić 
wytrwałość pozostałych oraz ich wysiłki o utrzymanie porządku w publicznych środkach komunikacji miejskiej. 
Na marginesie – pytanie do wydziału spraw wewnętrznych. Dlaczego mimo wyraźnego sprecyzowania w 

uchwale Prezydium WRN sprawy przyznanych kontrolerom społecznym upoważnień do przeprowadzania kon-
troli i nakładania mandatów karnych, do tej pory jeszcze wymienionych upoważnień nie wydano? Zwlekanie 
utrudnia pracę kontrolerów społecznych i uniemożliwia im działalność samodzielną, bez towarzystwa kontrolera 
etatowego WPK GG, a tym samym mija się nieco z celem. 
25.06: Państwowa Opera ł Filharmonia Bałtycka rozpoczyna w dniu 25 bm. cykl przedstawień na scenie Opery 
Leśnej w Sopocie. Sezon zainauguruje moniuszkowska „Halka”, transmitowana przez telewizję. Początek 
przedstawienia o godz. 20:30. Dojazd i powrót zapewniony, bo już od godz. 19 kursować będą autobusy WPK 
GG na trasie Gdańsk Brama Wyżynna – Sopot Opera Leśna. 
30.06: podróżować dziś ulicami trójmiasta nie jest sprawą prostą, jak by się na pozór mogło wydawać. Mamy 
na myśli – oczywiście – pojazdy mechaniczne, które poruszają się w gąszczu zakazów, nakazów, ograniczeń i 
objazdów, spowodowanych m. in. przez prowadzone dość intensywnie i równie chaotycznie wszelkiego rodzaju 



prace „wykopkowe”. Wczoraj zrobiliśmy mały spacerek ulicami Sopotu, miasta, które stało się wąskim gardłem 
z paru zasadniczych powodów: tranzytem odbywa się tu ruch kołowy na trasie Gdańsk – Gdynia, przebudowuje 
się główną drogę przelotową, wreszcie – letni sezon turystyczny, który, jak wiadomo, zdwaja (co najmniej!) liczbę 
pojazdów w tym mieście. Oto garść spostrzeżeń, które nasunęły się nam po owym spacerze: przed kilkoma 
dniami zmotoryzowani zaskoczeni zostali faktem zamknięcia dla ruchu kołowego ul. Boh. Monte Cassino. Mia-
nowicie przy wjeździe na tę ulicę i u wylotu bocznych Monte Cassino postawiono znaki zakazu wjazdu w godzi-
nach 10-22. Sprowadza się to do tego, że „wyjęto z obiegu” dla pojazdów olbrzymi czworobok miasta, a ściślej 
jego najbardziej uczęszczanego centrum. Pisaliśmy już kilkakrotnie o tym, że w niedalekiej już przyszłości ul. 
Monte Cassino stanie się „deptakiem”, będzie przebudowana i zagospodarowana w odpowiedni sposób, że 
będzie się tu odbywał wyłącznie ruch pieszy. Nie jesteśmy bynajmniej przeciwni tej idei choć, zdajemy sobie 
sprawę z tego, że ów deptak skomplikowałby problemy komunikacyjne Sopotu, że trzeba by wzamian znaleźć 
sposób przynajmniej na złagodzenie tych kłopotów. Zaskakuje nas natomiast to, że właśnie teraz ruch na Monte 
Cassino zamknięto. Uczyniono to chyba zbytnio na wyrost i pochopnie. Ulica w obecnym wydaniu deptakiem 
nie jest (bo któraż z pań na szpilkach będzie spacerować środkiem jezdni i wykręcać nogi na kocich łbach?) i 
nie będzie nim przed generalną przebudową. Że niby i bez tego panuje tu wzmożony ruch pieszych? Zgoda, ale 
taki sam, a może i większy panował w latach minionych, a samochody jakoś jeździły... Dziś natomiast przez to, 
że: tu przebudowa, tam rozkopy... krążą i szukają sposobu wydostania się na pożądaną trasę. Objazdy kryją w 
sobie zapewne walory turystyczno-krajoznawcze (bo zwiedza się przy okazji miasto), ale na dłuższą metę i w 
nadmiarze męczą i irytują. Reasumując: decyzja Prezydium MRN w tej sprawie wydaje się nam przedwczesna 
i chyba warto by się było zastanowić nad jej celowością „w czasie”. Drugi problem Sopotu, to brak koordynacji 
robót przy ul. 20 Października. Dostatecznie dawno zbudowano odcinek drogi od pętli do Dzierżyńskiego, by 
uzasadnione były pytania mieszkańców: kiedy wreszcie zakończy się budowę chodników, zakładanie słupów, 
instalacji itp. Bo choć na tym odcinku trwa już ruch kołowy dzieje się to zapewne niezgodnie z przepisami bez-
pieczeństwa: piesi na równi z pojazdami chodzą jezdniami, bo niby jak się mają poruszać? Podobnie jest z 
dalszym fragmentem autostrady – od Dzierżyńskiego do Wybickiego. Jezdnia jest prawie gotowa, ale wiele 
czasu upłynie zanim otworzy się tu ruch, bo właśnie prace towarzyszące utknęły na martwym punkcie, wobec 
czego nie może nastąpić techniczny odbiór tej wielkiej inwestycji drogowej. Oczekujemy, że Wydział Gospodarki 
Komunalnej Prez. MRN uczyni wszystko, by od wykonawców wyegzekwować terminowość i rytmiczność robót. 
Można przecież użyć w rozmowach z przedstawicielami poszczególnych przedsiębiorstw wykonawczych argu-
mentu, że droga państwowa nie jest wewnętrzną inwestycją Sopotu, ale kwestią sprawnego działania ruchu 
tranzytowego dwóch ważnych gospodarczo ośrodków Gdańska i Gdyni. 
6.07: kolejarze zobowiązali się oddać do użytku drugą część przebudowanego i zmodernizowanego gdańskiego 
dworca głównego do 1 lipca. Chodziło tu przede wszystkim o boczny pasaż dworcowy, ułatwiający przejście z 
głównego hallu na perony dworca podmiejskiego oraz o węzeł sanitarny. Niestety, z przyczyn obiektywnych 
(przede wszystkim z uwagi na kłopoty z materiałami kamieniarskimi na okładziny ścian) prace nieco się opóźniły 
i zanosiło się nawet na to, że przeciągną się do połowy tego miesiąca. Na szczęście jednak zarówno pracownicy 
Oddziału Robót Budowlanych PKP w Gdańsku, jak i Szydłowiecko-Kunowskiego Przedsiębiorstwa Materiałów 
Budowlanych ostatnio nie żałując wysiłku, ofiarnie przyłożyli się do pracy, tak że już wieczorem druga część 
dworca będzie przekazana do użytku publiczności. Tak więc przybywające do Gdańska na szermiercze mistrzo-
stwa świata zagraniczne ekipy korzystać będą ze zmodernizowanego i przebudowanego dworca (mamy na-
dzieję, że DOKP nie zapomni o odpowiedniej dekoracji terenów dworcowych z tej okazji). 
7.07: wczoraj o godz. 18, oddana została do użytku publiczności dalsza część zmodernizowanego dworca ko-
lejowego Gdańsk Główny. Zarówno pasaż, prowadzący do peronów podmiejskich, jak i urządzenia sanitarne w 
podziemiu oraz zakład fryzjerski, zostały bardzo starannie i naprawdę estetycznie wykończone i harmonizują 
jak najbardziej z oddanym rok temu głównym hallem. Należałoby sobie jedynie życzyć, aby podróżni korzysta-
jący z urządzeń dworcowych nie tylko sami nie niszczyli ich, lecz pilnowali, aby dworca nie dewastowali i inni. 
Obecnie do zakończenia całkowitej przebudowy i modernizacji pozostała jeszcze część może powierzchniowo 
nie tak wielka, ale na pewno nie łatwa do realizacji – mianowicie restauracja z kawiarnią, poczekalnia i czytelnia. 
17.07: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z robotami 
drogowymi na ul. Witomińskiej w Gdyni na odcinku od ul. Zjazdowej do ul. Warszawskiej zamyka się połowę 
jezdni od dn. 17.7.1963 r. do dn. 31.8.1963 r. Ruch na wyżej wymienionym odcinku będzie utrudniony. 



20.07: wszystkich posiadających zaproszenia na organizowany dziś w Operze Leśnej uroczysty koncert z okazji 
Święta 22 Lipca informujemy, że kolej elektryczna kursować będzie z Gdańska do Gdyni i z Gdyni do Gdańska 
od godz. 19 do 19:40 i od godz. 22 do 23:30 co 10 minut. Po zakończeniu koncertu WPK GG podstawi autobusy 
przy Operze Leśnej, które będą kursować w kierunku Gdyni i Gdańska. Dojazd do Opery Leśnej samochodami 
osobowymi przez ulicę Armii Czerwonej i ul. Abrahama od godz. 18 do 20. Przejazd autokarami: ul. Dzierżyń-
skiego, Kościuszki, Podjazd i 1 Maja.  
2.08: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że w związku z robotami ka-
nalizacyjnymi na ul. Witomińskiej w Gdyni na odcinku od ul. Warszawskiej do Śląskiej zamyka się ruch kołowy 
od dnia 2.8.1963 r. do dnia 15.8.1963 r. Objazd ul. Warszawską. 
20.08: Państwowa Komunikacja Samochodowa Oddział w Gdańsku, ul. Wałowa nr 19 podaje do wiadomości, 
że sprzedaż biletów miesięcznych prowadzić będzie w nowo uruchomionej kasie biletowej przy Targu Drzew-
nym nr 12/14 od dnia 26 każdego miesiąca do dnia 6 następnego miesiąca od godz. 9 do 18. Zakłady pracy 
winny złożyć listy zbiorcze do 24 każdego miesiąca. 
22.08: z powodu przebudowy jezdni przy Dolnej Dramie w Gdańsku ruch kołowy z dniem 22.bm. aż do odwoła-
nia będzie częściowo ograniczony. Objazd z Gdańska na Mostową odbywać się będzie przez plac Wałowy do 
Bramy Nizinnej. 
24.08: bez szumnych zapowiedzi i uroczystości przekazano ostatnio do użytku publiczności kolejny obiekt mo-
dernizowanego wnętrza kolejowego dworca w Gdańsku – poczekalnię. Rozmyślnie nie piszemy „poczekalnię-
czytelnię”, jak to figuruje na neonowym kierunkowskazie, gdyż – jak na razie – przekazane pomieszczenie speł-
nia rolę praktycznie jedynie poczekalni. Jest ono w zasadzie wystarczająco obszerne na stację przelotową, jaką 
jest Gdańsk Gł. Kanapki z oparciami umożliwiają wygodne oczekiwanie na pociąg, a przy stolikach można nie 
tylko coś poczytać, ale i napisać. Niestety, jak to zwykle bywa w dworcowych poczekalniach, i gdańska wbrew 
woli władz kolejowych staje się miejscem noclegowym dla wielu podejrzanych osobników. Co gorsze, niektórzy 
wybierają sobie poczekalnie gdańskiego dworca na miejsce spania w biały dzień. Na szczęście MO pilnuje, aby 
pomieszczenie to służyło swemu zasadniczemu przeznaczeniu – oczekiwaniu na pociągi przez podróżnych. 
Tak więc obecnie do całkowitego zakończenia modernizacji i przebudowy przeznaczonych dla użytku publicz-
ności pomieszczeń gdańskiego dworca pozostała tylko restauracja i kawiarnia. 
31.08: w chorzowskim „Konstalu” powstał prototyp nowoczesnego, szybkobieżnego tramwaju przegubowego. 
Wóz ten zbudowano z myślą o rozładowaniu trudności komunikacyjnych w okręgach o największym zagęszcze-
niu. Nowy tramwaj, długości 19 m jest znacznie większy od stosowanych dotychczas, ma konstrukcję umożli-
wiającą sprawne pokonywanie zakrętów. Wóz mieści 30 miękkich foteli oraz 150 miejsc stojących (dopuszczalna 
liczba pasażerów wynosi 230 osób). Nowy tramwaj, osiągający szybkość do 60 km na godzinę zapewnia po-
dróżnym maksimum wygody. Amortyzujące wkłady gumowe w tarczach kołowych tłumią stuki na złączach szyn 
i poprawiają ogólną amortyzację jazdy, a potrójny system hamulcowy gwarantuje pełne bezpieczeństwo. Ogrze-
wanie wnętrza wozu odbywa się za pomocą strumienia ciepłego powietrza oraz grzejników elektrycznych. Mo-
torniczy prowadzić będzie tramwaj – zamiast tradycyjnej korby przy pomocy kierownicy podobnej do samocho-
dowej, siedząc na wygodnym, podnoszonym fotelu. Podwójne reflektory elektryczne, ogrzewanie szyb i mecha-
niczne wycieraczki stwarzają doskonalą widoczność. Pierwsze próbne jazdy wypadły bez zarzutu. W przyszłym 
roku „Konstal” rozpocznie seryjną produkcję nowego wozu tramwajowego. 
1.09: od 1 września pasażerowie, podróżujący koleją elektryczną na trasie Gdańsk – Gdynia – Wejherowo, będą 
musieli wstrzymać się od palenia tytoniu w czasie podróży. Z dniem 1 września likwiduje się na tej trasie wszyst-
kie wagony i przedziały dla palących. Popielniczki będą zdjęte, a na ich miejsce umocowane będą odpowiednie 
śmietniczki. 
3.09: na razie z pięknej nowoczesnej autostrady biegnącej przez Sopot (mamy na myśli odcinek ul. 20 Paź-
dziernika od dawnej pętli trolejbusowej do Podjazdu) mniej cieszą się kierowcy, a bardziej piesi. Bo w praktyce 
korzystają z niej pojazdy tylko do ul. Dzierżyńskiego, w centrum zaś miasta ulica jest jeszcze zamknięta dla 
ruchu kołowego. Na pewno ci właściwi użytkownicy szosy niecierpliwią się i czekają na moment otwarcia drogi. 
Bo niby wszystko tu jest już gotowe poza... chodnikami i siecią napowietrzną. Trzeba jednak wiedzieć, że tech-
niczny odbiór drogi nastąpić może dopiero wówczas, gdy wszystko będzie gotowe, a nie tylko nawierzchnia 
jezdni. Dlaczego jednak te wykończeniowe prace postępują tak wolno, prawie nieznacznie – z takim pytaniem 
spotykamy się b. często. Odpowiedź jest prosta: założono, że przedsiębiorstwa wykonawcze przerobią w bie-
żącym roku 6,5 mln zł. Na te sumy opiewały wobec tego spisane na początku roku umowy z wykonawcami. 



Ponieważ zaś ci uwinęli się z pracami znacznie szybciej – pozostało jeszcze wiele czasu do wykonania dalszych 
prac, ale są one już pozycjami pozaplanowymi. Czyli podjęcie dodatkowych prac przez wykonawców jest kwe-
stią ich dobrej woli i możliwości (bo przecież inne inwestycje też czekają...). Słowem: cieszmy się z tego, co 
pozaplanowo będzie przy budowie drogi nr 1 zrobione jeszcze w tym roku, bo właściwie pracuje się tu już na 
konto roku przyszłego. 
10.09: w ubiegłym miesiącu na posiedzeniu Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej przy omawianiu rezulta-
tów kontroli społecznej w miejskich środkach lokomocji poruszono sprawę wysuwanego przez WPK GG projektu 
zmian systemu opłat dla trakcji tramwajowej. Obowiązująca w trójmieście taryfa jest skomplikowana, wymaga 
stosowania uciążliwego systemu pobierania opłat za przejazdy, niewygodnego zarówno dla obsługi, jak i dla 
pasażerów. Główne trudności powoduje fakt istnienia stref taryfowych oraz podstawowych kart pracowniczych 
60-przejazdowych. Obecnie cena biletu normalnego za przejazd jedną strefą wynosi 0,50 zł, za 2 strefy – 0,90 
zł, za trzy – 1,30 zł, (bilety ulgowe: za 1 strefę – 0,20 zł, za 2 – 0,30 zł a za 3 – 0,50 zł). By można było wprowadzić 
udogodnienia dla obsługi i pasażerów, trzeba ustalić jedną wspólną cenę dla każdego rodzaju biletów. Obliczona 
średnia z dotychczasowych wpływów wskazuje, że ceny te po likwidacji stref powinny wynosić 0,60 zł (bilet 
normalny) i 0,30 zł (bilet ulgowy). Porównanie jednak z innymi miastami w kraju wykazuje, że ceny takie nie są 
do przyjęcia także w trójmieście, a ponadto utrudniają zastosowanie automatów biletowych. W związku z tym 
WPK GG proponuje po likwidacji stref – ceny biletów normalnych w wysokości 0,50 zł i ceny biletów ulgowych 
w wysokości 0,20 zł. Dużym usprawnieniem komunikacji i korzyścią dla pasażerów będzie wprowadzenie pra-
cowniczych biletów miesięcznych na nieograniczoną liczbę przejazdów. Bilety takie nie wymagałyby codzien-
nego kasowania przez konduktorów. Dziurkowanie obecnych kart 60-przejazdowych jest nie tylko zajęciem pra-
cochłonnym, ale praktycznie w godzinach szczytu niemożliwym do wykonania. Konduktor nie może w przepeł-
nionym wozie dotrzeć do wszystkich pasażerów, w wyniku czego część osób wysiada z niekasowanymi abona-
mentami, co z kolei daje niezdrową zachętę do powtórnego wykorzystania przejazdu w danym dniu. System 
biletów miesięcznych jest dużym udogodnieniem dla samych pasażerów, gdyż umożliwia przesiadanie się do-
wolną liczbę razy bez dodatkowych opłat, czyli „sztukowanie” podróży. Obecnie na przykład pasażer, posiada-
jący bilet z Oliwy do N. Portu, musi czekać na jeden numer linii tzn. na 15, podczas gdy wozy innych linii, na 
które mógłby się przesiąść i szybciej dotrzeć do celu podróży, nie są w pełni wykorzystane. Bilety miesięczne 
znacznie upraszczają sposób nabywania biletów przez przedsiębiorstwa. Zamiast obecnego comiesięcznego 
sporządzania wykazów pracowników będzie się je robiło raz do roku, a co miesiąc wystarczy kupno znaczka do 
naklejenia na bilecie. Sama zmiana formatu biletów i 12-krotnie mniejsza częstotliwość wymiany pozwoli WPK 
GG zaoszczędzić rocznie 14 ton papieru. Podobnie olbrzymie ilości papieru zaoszczędzą instytucje na likwidacji 
miesięcznych wykazów pracowników. Na sierpniowym posiedzeniu Prezydium WRN, któremu przewodniczył z-
ca przewodniczącego Prezydium WRN Śmielak, jednomyślnie wypowiedziano się za likwidacją systemu strefo-
wego w trakcji tramwajowej oraz zobowiązano dyrekcję WPK GG do przedłożenia materiału na temat projekto-
wanych zmian. Jak się dowiadujemy, materiał ów jest już przekazany Prezydium WRN i należy się spodziewać 
w najbliższym czasie podjęcia uchwały, a tym samym realizacji projektu od stycznia 1964 r. 
13.09: Prezydium MRN – Miejski Zarząd Dróg i Mostów w Gdańsku zawiadamia, że z powodu robót drogowych, 
ul. Słowackiego zostanie zamknięta dla ruchu kołowego od dnia 13.9.1963 r. do odwołania. Objazd dla wszelkich 
pojazdów ustala się: odcinek ul. Partyzantów – Obywatelską do ul. Słowackiego, II odcinek ul. Partyzantów – 
Srebrzysko do ul. Słowackiego. 
13.09: Dyrekcja WPK GG informuje, że w związku z zamknięciem dla ruchu kołowego ul. Słowackiego, począw-
szy od dziś 13 bm. autobusy linii 110, 116 i 131 w godzinach szczytu rannego kursować będą również w kierunku 
Brętowa ulicą Szymanowskiego. Końcowy przystanek tych linii ustala się u wylotu ulicy Szymanowskiego w 
miejscu byłej pętli tramwajowej. W godzinach poza szczytowych autobusy tych linii, jadące z Gdańska, kursować 
będą ul. Partyzantów, Obywatelską do Słowackiego i dalej dotychczasową trasą, a w kierunku do Gdańska jak 
dotychczas ul. Reymonta i Szymanowskiego. Obowiązujący obecnie rozkład jazdy nie ulega zmianie. 
15.09: w związku z przeprowadzaniem robót torowych na stacji Gdynia Osobowa w niedzielę 15 bm. ruch po-
ciągów elektrycznych będzie się odbywał następująco: z Gdańska do Gdyni Osob. w odstępach co 20 minut; z 
Gdyni Osob. do Wejherowa w odstępach co 40 minut. Podróżni, jadący od strony Gdańska poza Gdynię i z 
kierunku Wejherowa poza Gdynię będą przesiadali na stacji Gdynia Osob. Czas odjazdu pociągów trakcji elek-
trycznej na całej trasie ulegnie w niedzielę nieznacznej zmianie, o czym podróżni będą informowani przez me-
gafony i przy pomocy wywieszek przy kasach biletowych. 



16.09: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Gdańsk-Gdynia informuje, że od poniedziałku 16 bm. 
autobusy linii „101” na trasie Gdańsk – Gdynia będą kursowały co 15 minut. 
16.09: WPK GG informuje, że od poniedziałku tramwaje linii „7” będą kursowały tylko w godzinach zwiększonego 
ruchu, rano od godz. 5 do 8:30 i po południu od godz. 13 do 17:30. Wozy przyczepne linii „7” będą kursowały 
bez obsługi konduktorskiej i przeznaczone będą wyłącznie dla posiadaczy biletów miesięcznych 1 kart 60-prze-
jazdowych. W dni świąteczne tramwaje linii „7” nie będą kursować. Dla informacji pasażerów dodajemy, że „7” 
kursuje od Targu Węglowego przez Al. Zwycięstwa, ul. Karola Marksa do Brzeźna trasą „8”. 
17.09: nowy przystanek autobusowy w Gdyni przy ul. Władysława IV (róg 22 Lipca) otrzymał więcej miejsca 
dzięki poszerzeniu chodnika i pasażerowie nie muszą już wchodzić w kolizję z przepisami porządku publicznego 
depcząc zieleń rosnącą na istniejącym tam poprzednio trawniku. 
19.09: Prezydium MRN – Miejski Zarząd Dróg i Mostów w Gdańsku zawiadamia, że w związku z przebudową 
odcinka ul. Beethovena (od Szkoły Podstawowej do skrzyżowania z ul. Powstańców Warszawskich) ruch kołowy 
na wspomnianych odcinku zostanie zamknięty od 19 września br. do odwołania. Dojazd do następnego odcinka 
ul. Beethovena odbywać się będzie ul.: Traugutta, Sobieskiego, Schuberta. 
19.09: Dyrekcja WPK GG Informuje, że w związku z zamknięciem dla ruchu kołowego ul. Beethovena na od-
cinku od szkoły podstawowej do ul. Powstańców Warszawskich, począwszy od 19 bm., autobusy linii 115 będą 
kursować na 2 odcinkach, tj. z Gdańska z pl. 1 Maja do szkoły podstawowej przy ul. Beethovena i z powrotem 
oraz z Wrzeszcza do ul. Hibnera do ul. Powstańców Warszawskich i z powrotem. 
22.09: w związku z przeprowadzaniem robót torowych na stacji Gdynia Osob. w niedzielę 22 bm. kursowanie 
pociągów trakcji elektrycznej ulegnie zmianie. Pociągi elektryczne z Gdańska do Gdyni odchodzić będą co 20 
minut, a z Gdyni do Wejherowa co 40 minut. Podróżni jadący poza Gdynię będą przesiadali na stacji Gdynia 
Osobowa. Czas odjazdów pociągów trakcji elektrycznej na całej trasie ulegnie nieznacznej zmianie o czym po-
dróżni będą informowani przez megafony i przy pomocy wywieszek przy kasach biletowych. 
28.09: Dyrekcja WPK GG informuje, że w dniu dzisiejszym od godz. 8:30 do 9:30 zostaje wstrzymany ruch 
tramwajowy na odcinku od placu Zebrań Ludowych do ul. Podwale Przedmiejskie (trasa W-Z) w Gdańsku. 
1.10: Bydgoskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Inżynieryjnego w Gdyni ul. Marchlewskiego nr 19 zamyka ruch 
kołowy na okres od dnia 1.10. do 26.10.1963 r. na ul. Malczewskiego. Objazd ulicami dzielnicy Grabówek. 
1.10: z dniem dzisiejszym autobus linii 104 będzie kursować w Gdyni na skróconej trasie tj. od Stoczni im. 
Komuny Paryskiej do Dworca Morskiego. 
1.10: WPK GG informuje, że autobusy na linii 113 utrzymującej komunikację w Oliwie z Zoo będą kursować 
tylko w niedziele. 
1.10: od dziś na linii tramwajowej nr 4 Oliwa – Jelitkowo zostanie wprowadzona obsługa jednoosobowa. Wejście 
do tramwaju z 1-osobową obsługą odbywa się przednim pomostem a wyjście tylnym pomostem. Pasażer z kartą 
podstawową 60-przejazdową winien po wejściu do wozu skasować przejazd w kratce oznaczonej datą dnia. 
Kasownik – na przednim i tylnym pomoście. Pasażerów, korzystających z jednorazowych biletów i abonentów 
obsługuje moto-konduktor na przednim pomoście. Częstotliwość kursowania wozów tej linii co 15 minut. 
6.10: w związku z robotami przy konserwacji instalacji elektrycznej na odcinku Sopot – Gdynia Osob. w niedzielę 
od godz. 4:30 do 12:45 pociągi trakcji elektrycznej na całej trasie od Gdańska Gł. do Gdyni Osob. będą kurso-
wały w odstępach 40-minutowych. 
12.10: nareszcie kierowcy trójmiasta doczekali się momentu oddania do eksploatacji kolejnego odcinka auto-
strady w Sopocie na odcinku od ul. Dzierżyńskiego do ul. Podjazd i Sikorskiego. Oczywiście nie rozwiązuje to 
w pełni „objazdowych łamigłówek”, na jakie byliśmy dotąd skazani (bo w dalszym ciągu roboty drogowe prowa-
dzone są od Podjazdu w kierunku Gdyni), ale w znacznym stopniu ułatwi to komunikację miejską i trójmiejską. 
Dziś mianowicie następuje otwarcie drogi na tym odcinku. Można więc będzie nie tylko przecinać autostradę z 
ul. Podjazd do ul. Sikorskiego, ale również dojeżdżać do tego rozjazdu od strony 20 Października. Intryguje 
wszystkich skomplikowana na pozór „malowanka” u zbiegu tych ulic: pełno tu linii podziałowych, strzałek itp. 
Dlatego poniżej objaśniamy: jest to węzeł o ruchu tzw. skanalizowanym. Oznakowania wyznaczają dla pojazdów 
skręcających w lewo zatoki oczekiwania, bez hamowania ruchu wozów jadących prosto lub w prawo. Na razie 
odbywać się będzie ten ruch samoczynnie. W przyszłości po zakończeniu tej największej inwestycji drogowej, 
zastosowana tu będzie sygnalizacja świetlna (założono już „na wyrost” przepusty kablowe). Piszemy o tych 
wszystkich sprawach, ponieważ ten węzeł odbiega nieco od typowego. Mianowicie w typowym ruchu wozów 
skręcających w lewo odbywa się po obwodzie koła, czyli wokół punktu centralnego, tu natomiast, ze względu 



na stosunkowo wąską jezdnię – lewoskrętny odbywać się będzie po stycznej dwóch promieni skrętu. Wszystko 
to brzmi „uczenie” i jest z pozoru bardzo skomplikowane. Ale chyba przyzwyczaimy się do tego, jest na to jesz-
cze wiele czasu: przecież, na razie autostrada nie jest w pełni zbudowana... Jeszcze kilka uwag: dobiegają 
końca prace przy zakładaniu chodników na całym odcinku 20 Października. Ponieważ jednak przez wiele mie-
sięcy przywykliśmy do chodzenia środkiem jezdni, apelujemy do przechodniów: korzystajcie z chodników, bo 
już od dziś jezdnia jest dla pojazdów! Apelujemy szczególnie do rodziców, by u swych dzieci przeprowadziły 
„kurację odwykową”: dzieci przywykły do tego, że bezkarnie i bezpiecznie bawić się mogły dotąd na jezdni. 
Zwracamy również uwagę kierownictwu szkoły przy tej ulicy, by nie dopuszczała do tego że w czasie przerw 
uczniowie „wylęgają” na jezdnię. Może w tym pierwszym okresie drużyna MSR wprowadzi dyżury w rannych i 
południowych godzinach? I jeszcze jedna informacja: jak wiadomo, zakończenie budowy autostrady nastąpić 
miało w lecie 1965 roku. Tymczasem niezawodne WPRD, będące wykonawcą tej inwestycji, nieoficjalnie wpraw-
dzie, ale chyba w jakimś stopniu wiążąco napomyka o bardzo znacznym skróceniu czasu budowy. Bardzo na 
tę obietnicę wszyscy liczymy... 
12.10: Dyrekcja WPK GG informuje, że autobusy 101, po oddaniu do użytku dalszego odcinka 20 Października, 
kursują ulicą 20 Października i Armii Czerwonej w obu kierunkach. Przystanki umieszczono przy rogu ul. Dzier-
żyńskiego i 20 Października oraz przy skrzyżowaniu 20 Października z ul. Sikorskiego. 
15.10: w związku z pracami torowymi na stacji Wrzeszcz w dniu 15 bm. od godz. 8 do 14:06 kursowanie pocią-
gów trakcji elektrycznej ulegnie zmianie. Na całej trasie od Gdańska do Wejherowa pociągi elektryczne będą 
kursowały w odstępach 50-minutowych w obydwu kierunkach. 
16.10: autobus „130” co godzinę będzie kursować od 16 bm. Jest to autobus obsługujący trasę Sobieszewo – 
Przegalina. 
20.10: w ramach obchodów 20-lecia Ludowego Wojska Polskiego – LOK w Gdyni organizuje 20 bm. o godz. 13 
uliczny wyścig gokartów na trasie zamkniętej, w okolicy hali targowej. W zawodach wezmą udział czołowi za-
wodnicy z Bydgoszczy, Koszalina, Szczecina i Gdańska. Z powodu zamknięcia ul. Jana z Kolna w godzinach 
od 11:30 do godz. 17:30, autobusy WPK GG: 101, 103, 105, 117, 109, 119, 125 i 128 będą kursować z placu 
Kaszubskiego ul. Starowiejską. 
20.10: w związku z wykonywaniem konserwacji instalacji elektrycznej na odcinku Sopot – Gdynia Osob. w nie-
dzielę dnia 20.X.br. od godz. 4:30 do 12:45 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Gdyni Osob. 
będą kursowały w odstępach 40-minutowych. 
22.10: tuż przed godziną 15 doszło w Nowym Porcie do tragicznego w skutkach zderzenia tramwajów. Prowa-
dzony przez motorniczego Wiktora O. tramwaj linii nr 15, jadący z Brzeźna w kierunku Nowego Portu, nie za-
trzymał się na mijance na ul. Oliwskiej, lecz ruszył dalej, zderzając się w efekcie z nadjeżdżającym z przeciwnej 
strony tramwajem również linii nr 15. W wyniku zderzenia (oba tramwaje nie zdążyły wyhamować szybkości) 
zniszczeniu uległy przody wozów silnikowych, a 22 pasażerów odniosło cięższe i lżejsze obrażenia. 6 osób z 
cięższymi obrażeniami przewieziono do Kliniki Chirurgicznej Akademii Medycznej w Gdańsku. Są to: 59-letni 
Robert M., 51-letni Franciszek G., 44-Ietnia Irena K., 73-letni Michał P., 58-letni Józef U. oraz 41-letnia Stefania 
K. Pozostałych lżej poszkodowanych pasażerów opatrzono na miejscu lub przewieziono biorącymi udział w akcji 
ratunkowej karetkami Pogotowia Ratunkowego do ambulatorium pogotowia. 
25.10: rano we Wrzeszczu na Alei Zwycięstwa (róg ul. Traugutta) nastąpiło poważne w skutkach zderzenie 
tramwajów. Jadący w kierunku Gdańska tramwaj linii „7” nie zdążył przed przystankiem wytracić szybkości i w 
rezultacie najechał na stojący tramwaj linii „11”. W wypadku ciężkie obrażenia odniosło 3 pasażerów: 40-lelni 
Wacław Sz., 14-letni Krzysztof Ł. i 51-letnia Regina G. Zostali oni przewiezieni do I Kliniki Chirurgicznej AMG. 
Prócz tego 4 osoby doznały lekkich obrażeń. Uszkodzenie obu tramwajów szacuje się na ok. 10 tys. zł. 
26.10: co pewien czas na dworcu głównym PKP w Gdańsku oddaje się do użytku podróżnych „coś nowego”. 
Mamy więc już zmodernizowane nowoczesne halle, poczekalnią dla podróżnych, urządzenia sanitarno-higie-
niczne itp. Oto przed kilkoma dniami – zauważyli to zapewne wszyscy – przybyły dwa nowe elementy, miano-
wicie nad dworcem głównym zawisł olbrzymi i okazały neon „Dworzec główny” i nad tzw. małym dworcem – 
„Dworzec kolei elektrycznej”. Na razie neony się montuje i choć jeszcze nie płoną – spełniają rolą informacyjną 
i... dekoracyjną. 
27.10: w związku z wykonywaniem konserwacji instalacji elektrycznej na odcinku Sopot – Gdynia Osobowa, w 
niedzielę 27 bm. od godz. 4:15 do 12:45 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Gdyni Osobowej 
będą kursowały w odstępach 40 min. 



1.11: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że z dniem 1.XI. 
zawiesza na okres zimowy do odwołania kursowanie autobusu linii nr 113 Oliwa dworzec – Zoo. 
9.11: obecnie prace przy budowie drogi państwowej nr 1 koncentrują się – pozą Oliwą – głównie w Sopocie u 
zbiegu ulic: 20 Października, Boh. Monte Cassino i 1 Maja. W tym bowiem miejscu prace są szczególnie skom-
plikowane, ponieważ buduje się tunel dla pieszych, który przebiegać będzie pod główną autostradą. Zakończe-
nie tej wielkiej inwestycji – to jeszcze melodia dość dalekiej przyszłości, nastąpi bowiem nie wcześniej, jak w 
połowie roku przyszłego. Obecnie trwają tu prace ziemne i... odkrywkowe. Tak, chodzi bowiem o stwierdzenie, 
czy pod ziemią nie przebiegają jakieś kable zbrojeniowe, których obecność ograniczyłaby w dużym stopniu 
możliwość mechanizacji prac ziemnych. No i jeszcze jeden konieczny warunek terminowego zakończenia inwe-
stycji: oby zima nie była sroga, wówczas wiele robót można by prowadzić również w miesiącach zimowych. 
21.11: autobusy nr 110, 116 i 131 kursować będą jak poprzednio w kierunku Brętowa ulicą Słowackiego, a w 
kierunku Gdańska ulicą Szymanowskiego od dnia 21 bm., ponieważ zakończona została przebudowa jezdni ul. 
Słowackiego. 
21.11: o WPK GG tym pisało się już dużo i często. Na ogół wszystkie publikacje utrzymane były w tonie krytycz-
nym i dotyczyły jednego zagadnienia: oceny sprawności komunikacji miejskiej. Co się dzieje przy stołach i w 
warsztacie przy maszynach, jak pracuje załoga, ta, której nie ogląda oko pasażera? – nad tym najczęściej nie 
zastanawialiśmy się. A mińmy więc raz gmach dyrekcji WPK GG, odsuńmy pisane sprawozdania, zajrzyjmy do 
warsztatów zajezdni tramwajowej przy ul. Załogowej we Wrzeszczu. Obszerna, wysoka hala z szynami wpusz-
czonymi w beton podłogi. Błyski spawalniczych płomieni, huk młotów. To tu remontuje się wysłużone wozy. I 
aby robić to szybciej, sprawniej, taniej – tu buduje się urządzenia i przyrządy własnego pomysłu, ułatwiające 
pracę. Teraz już moje intencje są oczywiste: rzecz o racjonalizatorach. „Proste jak obręcz” zwykłe koło tramwa-
jowe, nastręczało do niedawna moc kłopotów. Może ono przebyć ok. 100 tys. km, po czym wymaga... Właśnie 
czego? Remontu, wymiany, regeneracji? Wielki krąg staliwa, czyli tzw. koło „bose”, nie jest jeszcze w pełnym 
tego słowa znaczeniu kołem tramwajowym. Na krąg ten nakłada się (jak na drewniane koło wozu konnego) 
stalową obręcz czyli „bandaż’'. Dopiero teraz koło może przebyć te 100 tys. km. Nakłada się zaś ową obręcz w 
cudownie prosty i chytry sposób. Po prostu rozgrzewa się ją do odpowiedniej temperatury, a kiedy zwiększy się 
jej obwód, nasuwa na „bose” koło i... po operacji. Oziębiona, a więc skurczona nieco obręcz, trzyma „na mur”. 
Ten cudownie prosty sposób miał jednak jedną wadę. Przy słabym ciśnieniu gazu podgrzewanie obręczy trwało 
godzinami. Dział, w którym przeprowadzono ok. 50 takich czynności miesięcznie stał się wąskim gardłem warsz-
tatów. Wszyscy wiedzieli, że gdzieś na świecie istnieją elektryczne urządzenia do rozgrzewania obręczy, ale 
próba ich nabycia spełzła na niczym: koszt 139 tys. zł, termin dostawy – półtora roku. Wydział tramwajów WPK 
GG sam zabrał się do pracy. Jego kierownik inż. Stanisław Kowalczyk, istniejącemu już na świecie pomysłowi 
dał nowe, oryginalne rozwiązanie konstrukcyjne. Zorganizowano specjalną brygadę. W przeciągu miesiąca 
kosztem zaledwie 5 tys. zł zbudowano własną „nagrzewnicę indukcyjną do podgrzewania obręczy”. Ich nakła-
danie trwa teraz najwyżej 30 minut, urządzenie jest proste w obsłudze i już wielokroć zdało egzamin. Wiadomo, 
że tabor komunikacyjny musi być czyszczony. I wiadomo, że nie można tego robić w ruchu, ale tylko w okresie 
postoju pojazdów. Ale w nocy zbiera się ich tyle, że... Wspomniany już inż. Kowalczyk oraz inż. Bolesław Mar-
chewka i kierownik warsztatów Wiktor Wojciechowski podjęli się opracowania urządzenia do czyszczenia wnę-
trza taboru. Po szeregu doświadczeniach prototyp jest już prawie gotowy. Jego główne elementy to sprężarka i 
zbiornik na wodę. Pod ciśnieniem 11 atmosfer ze specjalnie skonstruowanej dyszy osadzonej na końcu gumo-
wego węża, wydobywa się strumień powietrza zastępujący miotłę. Ono również rozpyla krople wody tworząc 
delikatną mgiełkę likwidującą kurz, powstający przy sprzątaniu. Urządzenie zamontowane jest na wózku i może 
podjechać do każdego pojazdu. Dwukrotnie wymieniany dzisiaj inż. Kowalczyk jest również autorem prawie 
niedostrzeganego pomysłu pozwalającego stosować w tramwajach świetlówki. Po raz pierwszy w Polsce wła-
śnie w naszych gdańskich tramwajach zmuszono świetlówki do pracy na prądzie stałym. Z wymienionej trójki 
opracowującej „mechaniczną sprzątaczkę” ciekawe osiągnięcia ma również p. Wiktor Wojciechowski. Zbudował 
on urządzenie do formowania piór resorów. Dawniej robiono to ręcznie – obecnie mechanicznie. Poprawiła się 
jakość, zyskano 60 proc. czasu. On też usprawnił proces gięcia obręczy na koła zębate przenoszące napęd z 
silnika na oś tramwajową. Po zużyciu się zębów, koło się obtacza na gładko i podobnie jak na owe „bose” koła 
jezdne nakłada się obręcz, w której frezuje się nowe zęby. Obręcze robi się z płaskownika o grubości 40 mm. 
Dotychczas nagrzewano go w kuźni i młotami wyginało na odpowiedniej formie. Dwóch ludzi męczyło się przy 
tym przez dwie godziny. Po zastosowaniu usprawnienia p. Wojciechowskiego, przy wykorzystaniu prasy 



hydraulicznej – jeden człowiek wygina obręcz w ciągu kwadransa. Nie sposób wyliczyć tu wszystkich uspraw-
nień, pomysłów i wynalazków. I nie o to mi chodzi. Chcę zrobić wyłom w serii krytycznych artykułów oceniających 
wyłącznie regularność i sprawność miejskiej komunikacji oraz kulturę i zachowanie obsługującego ją personelu. 
Do tego tematu wrócimy jeszcze nieraz, bo zmusza nas do tego życie, a codzienne obserwacje nie nastrajają 
optymistycznie. Chcę jednak, abyśmy pamiętali, że tam „za kulisami” w umorusanych kombinezonach dzień w 
dzień i noc w noc działa armia niewidzialnych. I jak wszędzie tam, gdzie człowiek styka się z maszyną, twórcza 
myśl racjonalizatorów pracę tę przyspiesza, ułatwia, czyni bezpieczniejszą. Dzisiejsza prezentacja czytelnikom 
kilku z nich, niech będzie dla nich i wszystkich rzeczników postępu technicznego skromnym dowodem uznania 
i zachętą do dalszych usprawnień. Wszak „nie święci garnki lepią”. 
24.11: kursuje ich po kraju około 1000. Produkowane w pierwszych latach powojennych, tramwaje typu „N” nie 
cieszą się uznaniem fachowców. Ministerstwo Gospodarki Komunalnej zaapelowało więc do przedsiębiorstw 
komunikacyjnych, aby we własnym zakresie próbowały je unowocześnić. Próby podjęły przedsiębiorstwa Kra-
kowa, Szczecina Poznania i Gdańska. U nas idą one jednak opornie. W założeniu przewidywano bowiem, że 
przemysł dostarczy nowych części i akcesorii – przemysł zaś „nawala”. Mimo wszystko jednak, praca – choć 
powoli – posuwa się naprzód i możemy czytelnikom przedstawić, w grubych zarysach, nowy tramwaj, moderni-
zowany w warsztatach WPK GG. Będzie on miał miękkie siedzenia zwrócone w kierunku jazdy, podłogę wyło-
żoną gumowymi dywanikami i głośniki dla ogłaszania nazw przystanków. Na uwagę zasługują nowości podno-
szące bezpieczeństwo podróżowania: wygodne stanowisko dla motorniczego, podgrzewana szyba (aby nie za-
marzała), elektryczne wycieraczki, migające kierunkowskazy, dwa reflektory o dalekim zasięgu, automatycznie 
(sprężonym powietrzem) zamykane drzwi i to zarówno przez motorniczego jak i przez konduktora oraz hamulce 
szynowe. W sumie więc nowy tramwaj wyposażony będzie w trzy niezależne układy hamownicze: hamulec 
elektryczny działający przez silnik, hamulec tarczowy uruchamiany mechanicznie (te rodzaje hamulców istnieją 
już w dzisiejszych tramwajach) i wreszcie hamulec szynowy działający poprzez elektromagnes używany tylko w 
razie niebezpieczeństwa. Niestety wskutek braku oczekiwanych od przemysłu części, załoga warsztatów WPK 
GG uzupełnia je jak może. Tak więc sprężarka do automatycznego zamykania drzwi pochodzi z trolejbusu, a 
uruchamiająca ją prądnica – z samochodu. Czy cała ta „krzyżówka” zda egzamin i nie będzie wymagać popra-
wek – jeszcze nie wiadomo. Wyrażając uznanie dla śmiałej próby modernizowania przestarzałego taboru, wy-
daje się nam dziwne, że przerabia się właśnie tego typu tramwaj. Chodzi bowiem o tramwaj wyprodukowany w 
Chorzowie, o szerokich drzwiach i dwóch rzędach pojedynczych siedzeń – uznany przez fachowców za prze-
starzały. Z punktu widzenia pasażera należy on do najbardziej wygodnych: szerokie drzwi umożliwiały nie tylko 
szybkie wchodzenie pasażerów, ale nawet (tymi samymi drzwiami) wychodzenie. Wynikające stąd krótkie cze-
kanie na przystankach ma chyba zasadniczy wpływ na przyspieszenie szybkości przeciętnej, a tym samym na 
zdolności przewozowe? Mała liczba miejsc siedzących choć sama w sobie nie jest zaletą, wobec krótkości 
gdańskich tras (w porównaniu do Warszawy czy Śląska) nie stanowi problemu. Możliwość zaś zabrania dużo 
większej liczby pasażerów stojących, jest w naszych warunkach wiecznego tłoku, argumentem dużej wagi. A 
przecież kursują po Gdańsku (najczęściej na linii „3”) rzeczywiście ciasne, o wąskich drzwiach i małym pomoście 
tramwaje, które „aż się proszą” o modernizację: zlikwidowanie części miejsc siedzących, poszerzenie przejścia 
i drzwi. Ale „nie zapeszajmy”. Nad jednym wozem nie warto drzeć szat. Tym bardziej, że jego budowniczowie 
mają aż nadto kłopotów. Życzymy ich przezwyciężenia i... do zobaczenia na trasie. 
25.11: WPK GG informuje, że z dniem 25 bm. autobusy linii 117 odjeżdżające z pl. Kaszubskiego o g. 6:20 i 
6:36 nie będą się zatrzymywać na przystanku przy wiadukcie I, celem umożliwienia pasażerom dojazdu na 
dalszej trasie i do Oksywia. 
25.11: w związku z zamknięciem dla ruchu kołowego ul. Łowickiej autobusy linii 111 począwszy od 25 bm. 
(godz. 8) dojeżdżać będą tylko do Krakowca, do tymczasowej pętli obok cmentarza. 
5-12.12: Dyrekcja WPK GG informuje, że w związku z budową sieci wysokiego napięcia w Sopocie od 5 bm. do 
12 bm. w dni powszednie w godz. od 6 do 15, a w sobotę od godz. 8 do 13 trolejbusy linii nr 21 będą kursować 
z placu Kaszubskiego tylko do pętli w Orłowie. Na odcinku Orłowo – Sopot zamiast trolejbusów będą kursować 
autobusy. 
8.12: Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Gdańsku komunikuje, że w związku ze spływem Wisłą śryżu i lodu, 
przeprawa promowa w miejscowości Kieżmark w ciągu drogi Warszawa – Gdańsk, będzie w dalszym ciągu 
nieczynna. Ze względu na częste zmiany spowodowane różnymi warunkami na Wiśle, dalsze komunikaty 



odnośnie przeprawy promowej w Kieżmarku podawane będą na tablicach informacyjnych ustawionych na dro-
gach prowadzących w kierunku przeprawy. 
8.12: w związku z wykonywaniem konserwacji instalacji na trasie Sopot – Gdynia Osobowa w niedzielę od godz. 
6:15 do 12:45 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Gdyni Osob. będą kursowały w odstępach 
40 min. 
9.12: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że trasa linii autobusowej 105 zostaje zmieniona i począwszy 
od dnia 9.XII.1963 r. autobusy kursować będą ul. Halicką i Sandomierską do nowej pętli znajdującej się przy 
blokach stoczniowych w Małym Kacku. Autobusy linii 105 będą kursować wg nowego rozkładu jazdy w godzi-
nach zwiększonego nasilenia ruchu rano i po południu co 20 min. W godzinach od 6 do 7 oraz od godz. 15 do 
15:45 nie będą zatrzymywać się na przystanku przy dworcu osob. w Gdyni. 
9/10.12: Dyrekcja WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z remontem sieci trakcyjnej w nocy z 9 na 10 
bm. wozy tramwajowe linii 20 i 50 będą kursowały tylko do pętli Abrahama. Na odcinku od pętli Abrahama do 
Jelitkowa będą kursowały autobusy. 
15.12: w związku z wykonywaniem konserwacji instalacji elektrycznej na odcinku Sopot – Gdynia Osob. w nie-
dzielę dnia 15. bm. od godziny 4:15 do 12:45 pociągi elektryczne na całej trasie od Gdańska Gł. do Gdyni Osob. 
będą kursowały w odstępach 40-minutowych. 
16.12: WPK GG komunikuje, że od 16 bm. w godzinach szczytu popołudniowego autobusy linii 103 jeżdżą na 
Witomino co 10 minut. W godzinach rannych „103” kursuje również co 10 min, w pozostałych co 23 min. Ponadto 
WPK GG wyjaśnia, że ze względu na trudności związane z brakiem personelu nie jest w stanie jeszcze bardziej 
zwiększyć częstotliwości kursów autobusu 103, ale pamięta o tym i w miarę poprawy sytuacji kadrowej w pierw-
szej kolejności usprawni komunikację na Witomino. 
16.12: WPK GG informuje, że od 16 bm. w tzw. godzinach szczytowych, zwiększono częstotliwość kursów na 
linii tramwajowej nr „9”. A więc zamiast co 12 chodzą tu wozy co 10 minut. 
17.12: w związku ze wzrastającym ruchem podróżnych w gdańskiej DOKP rozpoczęto już w 1959 r. wprowa-
dzanie automatyzacji do sprzedaży biletów peronowych i kolejowych (na krótkich odcinkach) licząc na rozłado-
wanie tłoku przy kasach. Czy udało się choć w części osiągnąć zamierzone efekty? Sprzedażą biletów z auto-
matów objęto przede wszystkim stacje o dużym nasileniu podróżnych oraz odcinek kolei zelektryfikowanej na 
Wybrzeżu z Gdańska do Nowego Portu i poprzez Sopot i Gdynię do Wejherowa, instalując 23 automaty wyda-
jące bilety peronowe i 43 automaty sprzedające bilety relacyjne. Z obliczeń wykonanych w miesiącach najwięk-
szego letniego nasilenia ruchu podróżnych na Wybrzeżu wynika, że przez automaty sprzedano w czerwcu 8,5 
tysięcy biletów peronowych i 12,5 tys. biletów relacyjnych, w lipcu 10,5 tys. biletów peronowych i 38,5 tys. biletów 
relacyjnych, w sierpniu 25 tys. biletów peronowych i 48,5 tys. biletów relacyjnych. Liczby te oznaczają wzrost 
popularności tej nowej formy sprzedaży biletów oraz przydatności automatów W okresach dużego nasilenia 
ruchu podróżnych, kiedy otrzymanie biletu kolejowego w okienku kasowym trwa zbyt długo. Na lata 1964-65 
zaplanowała gdańska DOKP zakup nowych 25 automatów, a w latach 1966-70 – 60 dalszych. Przy tej liczbie 
automatów, które trzeba podkreślić, działają na ogół sprawnie, można będzie na niektórych dworcach w okręgu 
gdańskim zorganizować całe „ściany” zautomatyzowanej sprzedaży biletów, usprawniając w poważnym stopniu 
obsługę podróżnych. Automaty biletowe wymagają jednak trochę reklamy (kolor, oświetlenie), aby efekt ich in-
stalacji w pełni się opłacał. 
18.12: dzień nie przyniósł specjalnych niespodzianek na drogach naszego województwa. Główne szlaki komu-
nikacyjne są przetarte, jedynie na krótkich lokalnych odcinkach autobusy zmuszone były zrezygnować z dalszej 
jazdy. Jak informuje dyrekcja PKS wczoraj nie można było dotrzeć z Gdyni do Wiczlina, z Lęborka do Łebienia. 
Następne nieprzejezdne odcinki tras autobusowych to Kack Wielki – Wiczlino, Karczemki – Koleczkowo i Cedry 
Wielkie – Leszkowy. Do wieczora nie notowano żadnych wypadków drogowych, spowodowanych gołoledzią, 
czy zaspami śnieżnymi. 
21.12: w czechosłowackim trolejbusie Skoda 9TR-P zamiast stalowych resorów zastosowano gumowe poduszki 
napełnione sprężonym powietrzem. Ciśnienie powietrza można regulować automatycznie lub ręcznie, zależnie 
od obciążenia wozu. 
21.12: istną udręką dla kierowców był dotychczas skomplikowany przejazd drogą nr 1 w Oliwie. Ustawicznie 
zmieniane przejazdy, jazda dwukierunkowa na coraz to innym odcinku powodowały dezorientację i... okazję do 
mandatów za wykroczenia drogowe. Miło nam donieść, że wczoraj, mimo trwającego mrozu ekipy 



Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Robót Drogowych w Gdańsku zakończyły budowę ostatniego w Oliwie od-
cinka drogi państwowej. Nareszcie toczyć się tędy będzie normalny ruch kołowy. 
23.12: od 23 bm. wznawia się kursy (całodzienne) linii autobusowej „111” bezpośrednio z Górek do Placu 1 
Maja w Gdańsku. 
24.12: Budowa Wiaduktu Biskupia Górka w Gdańsku zawiadamia, że od dnia 24 grudnia 1963 roku do dnia 13 
stycznia 1964 roku w godz. od 0:30 do 2:30 nastąpi przerwa ruchu kołowego i pieszego na ul. Jedności Robot-
niczej i na nowo wybudowanym wiadukcie z powodu robót minerskich przy wyburzaniu starego betonowego 
przyczółka, pozostałego po pierwszym wiadukcie. Ruch tramwajowy będzie w miarę potrzeby wstrzymywany 
od godz. 1:00 do 2:10. Za zakłócenie spokoju, przepraszamy. 
24-26.12: Dyrekcja WPK GG informuje, że komunikacja miejska w okresie świątecznym będzie czynna z nastę-
pującymi zmianami wynikającymi z dostosowania ilości wozów do zmiany nasilenia ruchu pasażerskiego. W 
dniu 24 bm. (Wigilia): wozy dzienne wszystkich trakcji będą kursować normalnie według rozkładu dnia powsze-
dniego do godz. 18. Od godz. 18 do godz. 19 ruch będzie częściowo ograniczony. Po godz. 19 wozy dzienne 
będą zjeżdżać z krańcowych przystanków do zajezdni. Od godz. 20 do godz. 6 dnia 25 bm. będą kursować 
wozy z numeracją nocną linii 30, 50, 60, 80, 90 i trolejbusowe linii 220 oraz autobusowe linii 240 z częstotliwością 
co 60 minut, wozy linii 20 będą kursować co 30 minut. W dniu 25 bm. (pierwszy dzień świąt): tramwaje i trolejbusy 
dzienne będą kursować od godz. 6. Autobusy linii bocznych od godz. 7. Do godz. 13 częstotliwość będzie do-
stosowana do potrzeb. Od godz. 13 częstotliwość z małymi wyjątkami jak w każdą niedzielę. Tramwaje linii 5 i 
7 oraz autobusy linii 104, 124, i 201 nie będą kursować. Autobusy linii 110, 125, 126, 128 i 131 będą kursować 
od godz. 13. Autobusy linii 101 od godz. 13:20 z częstotliwością co 20 minut. W dniu 26 bm. (drugi dzień świąt): 
komunikacja jak w każdą niedzielę. 
31.12/1.01: Dyrekcja WPK GG informuje, że w noc sylwestrową tramwaje nocne linii 20, 30, 80 i 90 będą kur-
sowały co 30 minut, Iinii 50 co 60 minut oraz linii 60 co 40 minut. Trolejbusy linii 220 do Cisowej będą kursowały 
co 30 minut, a autobusy linii 240 na trasie Oksywie – Oliwa co 60 minut. Autobusy linii 101 na trasie Gdańsk – 
Gdynia będą kursowały do godziny 23:30 co 15 minut, a następnie do 7 rano co 30 minut. 
 
 

LINIE KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ WPK GG: 
 

TRAMWAJOWE DZIENNE: 
2 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Wita Stwosza – al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
3 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
4 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - al. Grunwaldzka - Pomorska – JELITKOWO 
5 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców 
- Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Mazurska - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzier-
żyńskiego - LOTNISKO 
6 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA   
7 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik - al. Zwycięstwa - Marksa - Gdańska – 
BRZEŹNO – Mazurska – Marksa – al. Zwycięstwa – Wiadukt Błędnik – Podwale Grodzkie – Wały Jagiellońskie – TARG WĘGLOWY 
8 GDAŃSK ŁĄKOWA - Ułańska - al. Leningradzka - Okopowa - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik -  al. Zwy-
cięstwa - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzierżyńskiego - LOTNISKO 
9 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna - STOGI PLAŻA 
11 GDAŃSK WRZESZCZ OGRODOWA (ABRAHAMA) - Wita Stwosza - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka – PRZERÓBKA 
12 GDAŃSK WRZESZCZ OGRODOWA (ABRAHAMA) – Wita Stwosza – al. Grunwaldzka – al. Zwycięstwa – Błędnik – Podwale 
Grodzkie – Wały Jagiellońskie – Hucisko – Świerczewskiego – Kartuska – SIEDLCE 
13 GDAŃSK KOLONIA URODA - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - al. 
Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - PRZERÓBKA 
14 GDAŃSK KOLONIA URODA - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita Stwosza - Obrońców Westerplatte - OLIWA 
[do:1963-02-28] 
15 GDAŃSK WRZESZCZ OGRODOWA (ABRAHAMA) - Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - Marksa - Gdańska 
- Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Mazurska - Marksa - al. 
Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita Stwosza - WRZESZCZ OGRODOWA (ABRAHAMA)  [do:1963-02-28] 



15 GDAŃSK OLIWA – Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołow-
ców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego – Mazurska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego 
– Wita Stwosza - OLIWA [od:1963-03-01] 
 
TRAMWAJOWE NOCNE: 
20 GDAŃSK OLIWA PĘTLA – Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Hucisko - Świerczewskiego - Kartuska - SIEDLCE 
30 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
50 GDAŃSK JELITKOWO - Pomorska - al. Grunwaldzka - Obrońców Westerplatte – Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego  - al. Grun-
waldzka - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego 
- Mazurska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego – Wita Stwosza - Obrońców Westerplatte - al. Grunwaldzka - Pomorska 
- JELITKOWO 
60 GDAŃSK TARG WĘGLOWY  - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA 
80 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wału Jagiellońskie - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - THALMANNA 
90 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna – STOGI PLAŻA 
 
TROLEJBUSOWE DZIENNE: 
21 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - 20 PAŹDZIERNIKA 
/ WYBICKIEGO [do:1963-05-21] 
21 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - 20 PAŻDZIERNIKA 
/ 23 MARCA [od:1963-05-22] 
22 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Czołgistów - Śląska - Czerwonych Kosynierów – GRABÓWEK 
(ZAKRĘT DO OKSYWIA) 
23 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa – 10 Lutego - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - Wielkopolska - 
MAŁY KACK 
24 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Marchlewskiego - OKSYWIE (PKP PORT OKSYWIE) 
25 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – CISOWA 
26 GDYNIA ORŁOWO POCZTA - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego – Podjazd – Czerwonych Kosynierów 
– GRABÓWEK (ZAKRĘT DO OKSYWIA) 
27 GDYNIA MAŁY KACK - Orłowska - Wielkopolska - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego - Dworcowa - pl. 
Konstytucji - Marchlewskiego - OKSYWIE (PKP PORT OKSYWIE) 
 
TROLEJBUSOWE NOCNE: 
220 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – Wzgórze Nowotki –  al. Czołgistów - Śląska - Czerwonych Kosynierów – Chylońska 
– CISOWA 
 
AUTOBUSOWE DZIENNE: 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa – 10 Lutego /z powrotem: Jana z Kolna/ - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. 
Zwycięstwa - SOPOT 20 Października Sikorskiego - Armii Czerwonej - 20 Października /z powrotem: 20 Października - al. Jana z 
Kolna - Łokietka - Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października/  - GDAŃSK al. Grunwaldzka 
- al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa – PREZYDIUM WRN [do:1963-04-
24] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV /powrót: Świętojańska - Jana z Kolna/ - Wzgórze Nowotki 
– al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - Sikorskiego - Armii Czerwonej - 20 Października /z powrotem: 20 Października - al. Jana 
z Kolna - Łokietka - Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października/ - GDAŃSK al. Grunwaldzka 
- al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa – PREZYDIUM WRN [od: 1963-
04-25 do:1963-05-12] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV /powrót: Świętojańska - Jana z Kolna/ - Wzgórze Nowotki 
– al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - Sikorskiego - Armii Czerwonej - 20 Października /z powrotem: 20 Października - Dzier-
żyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października/ - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt 
Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUM WRN [od: 1963-05-13 do:1963-05-21] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV /powrót: Świętojańska - Jana z Kolna/ - Wzgórze Nowotki 
– al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - Armii Czerwonej - 20 Października /z powrotem: 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października/ - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - 
Podwale Grodzkie -  Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUMI WRN [od:1963-05-22 do:1963-10-10] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV /powrót: Świętojańska - Jana z Kolna/ - Wzgórze Nowotki 
– al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - Armii Czerwonej - Sikorskiego - 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwy-
cięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUM WRN [od:1963-10-11] 



102 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska - Pucka - Gruny - 
RZEŹNIA, w godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska – Pucka - Pogórska - RZEŹNIA 
[do:1963-01-01] 
102 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska - Pucka - Gruny - 
RZEŹNIA, w godzinach szczytu tylko: CHYLONIA PKP - RZEŹNIA [od:1963-01-02] 
103 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - /z powrotem: 10 Lutego – 3 Maja – Jana z Kolna/ - Podjazd -  Śląska - Witomińska 
- Rolnicza - Wielkokacka - Stawna - Polna - Długa – WITOMINO 
104 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ - Czechosłowacka - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa - Starowiejska - 
Świętojańska - al. Czołgistów - DOM MARYNARZA, w okresie wiosenno-letnim: - Prusa – POLANKA REDŁOWSKA [do:1963-04-24] 
104 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ -  Czechosłowacka - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa - 10 Lutego - 
Władysława IV - al. Czołgistów /z powrotem: Świętojańska - Jana z Kolna/ - DOM MARYNARZA, w okresie wiosenno-letnim: - Prusa 
– POLANKA REDŁOWSKA [od:1963-04-25] 
105 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ – Czechosłowacka – Marchlewskiego – pl. Konstytucji -  Dworcowa - 10 Lutego /z 
powrotem: Jana z Kolna/  - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa – Wielkopolska - Łowicka - MAŁY KACK [do:1963-04-
24] 
105 GDYNIA MAŁY KACK - Łowicka - Wielkopolska - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Jana z Kolna - pl. Konstytucji 
/z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - al. Czołgistów/ - Marchlewskiego - Czechosłowacka - STOCZNIA KOMUNY 
PARYSKIEJ [od:1963-04-25 do:1963-12-08] 
105 GDYNIA MAŁY KACK - Sandomierska - Halicka - Stryjska - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Jana z Kolna - 
pl. Konstytucji /z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - al. Czołgistów/ - Marchlewskiego - Czechosłowacka - STOCZNIA 
KOMUNY PARYSKIEJ [od:1963-12-09] 
106 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka - most Siennicki - 
Siennicka – Przetoczna – Ku Ujściu - Burtowa – WISŁOUJŚCIE /wybrane kursy: Pokładowa – WESTERPLATTE/ 
108 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - Zaroślak - Stoczniowców - Reformacka - Findera - Buczka - CHEŁM 
109 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - BABIE DOŁY 
110 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka - Słowackiego - BRĘTOWO  
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - 
Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA /kurs o 7:30 z 
wjazdem do Akademii Medycznej/ [do:1963-01-14] 
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa – (wybrane kursy do Olszynki: Smoluchow-
skiego - Dębinki – Tuwima) -  al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego 
- Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [od:1963-01-15 do:1963-09-12 od:1963-11-21] 
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - Reymonta - Stryjewskiego - al. Grunwaldzka - /z powrotem: al. Grunwaldzka 
- Partyzantów - Obywatelska - Słowackiego/ - al. Zwycięstwa - (wybrane kursy do Olszynki: Smoluchowskiego - Dębinki – Tuwima) – 
al. Zwycięstwa – Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama 
- Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [od:1963-09-13 do:1963-11-20] 
111 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka – Bajki – Sienna – 
Stryjewskiego - Sówki - Kępna - Łowicka - PLENIEWO STOCZNIA (GÓRKI ZACHODNIE) [do:1963-02-28 od:1963-12-23] 
111 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka – Bajki – Sienna – 
Stryjewskiego - Sówki - Kępna - Łowicka - GÓRKI ZACHODNIE (w godzinach szczytu tylko na trasie PRZERÓBKA - GÓRKI ZA-
CHODNIE) [od:1963-03-01 do:1963-12-22] 
112 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – Sztutowska - SOBIESZEWO 
113 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej – Armii Radzieckiej - Armii Polskiej - Spacerowa - Karwieńska – ZOO [linię obsługuje 
zakład w Gdyni] 
114 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy - 
Kartuska - Demptowska – DEMPTOWO, w godzinach szczytu DEMPTOWO – Demptowska – Kartuska – pl. Dworcowy – Chylońska 
– Pucka - Pogórska – RZEŹNIA [do:1963-01-01] 
114 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy - 
Kartuska - Demptowska - DEMPTOWO /w godzinach szczytu tylko: CHYLONIA PKP - DEMPTOWO/ [od:1963-01-02] 
115 GDAŃSK HIBNERA/AL. GRUNWALDZKA - Traugutta - Sobieskiego - Schuberta - Beethovena - Wyczółkowskiego - Paska / 
Zakopiańska - Kartuska - Świerczewskiego - Kalinowskiego - PLAC 1 MAJA 
116 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Chrzanowskiego - Słowackiego - Poto-
kowa - BRĘTOWO CEGIELNIA 
116 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik 
- Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska – OL-
SZYNKA [do:1963-01-14] 
116 po godzinie 8  GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego /z powrotem: al. 
Grunwaldzka - Słowackiego/ -  al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa 
- Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [od:1963-01-15 do:1963-09-12 od:1963-11-21] 
116  po godzinie 8  GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego /z powrotem: al. 
Grunwaldzka - Partyzantów - Obywatelska - Słowackiego/ -  al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie 
- Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [od:1963-09-13 
do:1963-11-20] 



117 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - OKSYWIE GÓRNE 
MUCHOWSKIEGO 
118 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI PZSS 
119 GDYNIA DWORZEC MORSKI - Polska - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa – 10 Lutego – Świętojańska - Wzgórze 
Nowotki – al. Zwycięstwa - Redłowska – Dzierżyńskiego - al. Czołgistów – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna – pl. Konstytucji 
– Marchlewskiego – Polska – DWORZEC MORSKI 
120 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – RUDNIKI 
121 GDYNIA WIELKI KACK - Chwaszczyńska - Orłowska - MAŁY KACK /poza godzinami szczytu: - Wielkopolska - al. Zwycięstwa - 
Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Jana z Kolna /z powrotem: 10 Lutego - Dworcowa/ - PLAC KONSTYTUCJI [do:1963-01-31] 
121 GDYNIA WIELKI KACK - Chwaszczyńska - Orłowska - MAŁY KACK [od:1963-02-01] 
122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - al. Jana z Kolna - 
Łokietka - Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Goyki - 20 Października - Sikorskiego - Armii Krajowej - 20 
Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka – Armii Radzieckiej – Armii Polskiej – CYSTERSÓW [linię obsługuje zakład w Gdyni] 
[do:1963-05-12] 
122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Goyki - 20 Października - Sikorskiego - Armii Krajowej - 20 Października - GDAŃSK al. 
Grunwaldzka – Armii Radzieckiej – Armii Polskiej – CYSTERSÓW [linię obsługuje zakład w Gdyni] [od:1963-05-13 do:1963-05-21] 
122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Goyki - 20 Października - Armii Krajowej - 20 Października - al. Grunwaldzka – Armii Ra-
dzieckiej – Armii Polskiej – CYSTERSÓW [linię obsługuje zakład w Gdyni] [od:1963-05-22] 
123 GDAŃSK OLSZYNKA - Olszyńska - Mostowa - Dolna Brama - Pod Zrębem - Augustyńskiego - Okopowa - Wały Jagiellońskie - 
Podwale Grodzkie - DWORZEC PKP 
124 GDAŃSK PKP WRZESZCZ – Lendziona – al. Grunwaldzka – Kościuszki – Marksa – Wenedy – Chrobrego – Wyspiańskiego – 
Miszewskiego – al. Grunwaldzka – Marchlewskiego – PKP WRZESZCZ 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 
Jana z Kolna /z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego/ - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - OBŁUŻE STACJA POMP (wybrane kursy: 
Tkacka - Robotnicza / Cechowa - OŚRODEK ZDROWIA) [do:1963-04-24] 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 
Jana z Kolna - /z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - al. Czołgistów/ - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - 
Bosmańska – OBŁUŻE STACJA POMP (wybrane kursy: Tkacka - Robotnicza / Cechowa - OŚRODEK ZDROWIA) [od:1963-04-25]  
126 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI - ŁĘGOWO - RÓŻYNY - SKOWARCZ -  PSZCZÓŁKI 
(linia pospieszna) 
128 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - Dąbka - 
STARE OBŁUŻE 
130 SOBIESZEWO – KOMARY – ŚWIBNO – PRZEGALINA 
131 w szczycie GDAŃSK JAŚKOWA DOLINA - al. Grunwaldzka - Słowackiego - ZŁOTA KARCZMA - FIROGA [do:1963-01-14] 
131 w szczycie FIROGA – GDAŃSK Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka - JAŚKOWA DOLINA - al. Grun-
waldzka - Słowackiego - FIROGA [od:1963-01-15 do:1963-09-12 od:1963-11-21] 
131 poza szczytem GDAŃSK URZĄD WOJEWÓDZKI WRN – Okopowa – Wały Jagiellońskie – Podwale Grodzkie – Błędnik – al. 
Zwycięstwa – al. Grunwaldzka - Słowackiego - FIROGA [od:1963-01-15 do:1963-09-12 od:1963-11-21] 
131 FIROGA - GDAŃSK Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka - JAŚKOWA DOLINA - al. Grunwaldzka 
>Partyzantów - Obywatelska -  Słowackiego - FIROGA [od:1963-09-13 do:1963-11-20] 
201 linia minibusowa GDAŃSK PIECEWO – Jaśkowa Dolina - al. Grunwaldzka – Marchlewskiego – PKP WRZESZCZ (poza porannym 
szczytem: – Wajdeloty – Danusi – Waryńskiego – pl. Komorowskiego – Chrobrego – Kościuszki – Kochanowskiego – PKP KOLONIA) 
[do:1963-01-01] 
201 linia minibusowa GDAŃSK PKP WRZESZCZ - Marchlewskiego - al. Grunwaldzka - Jaśkowa Dolina - PIECEWSKA [od:1963-01-
02] 
LINIA CMENTARNA GDYNIA GRABÓWEK (ZAKRĘT DO OKSYWIA) - Czerwonych Kosynierów - Śląska - Witomińska - CMENTARZ 
(kursuje 1.11)  
LINIA CMENTARNA GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa - Podjazd - Śląska - Witomińska - CMENTARZ (kursuje 1.11) 
LINIA CMENTARNA GDYNIA CMENTARZ - Witomińska - Śląska -  al. Czołgistów – WZGÓRZE NOWOTKI - al. Czołgistów - Śląska 
- Witomińska - CMENTARZ (kursuje 1.11)  
LINIA CMENTARNA GDAŃSK WRZESZCZ  TEATR WYBRZEŻE - al. Grunwaldzka - Słowackiego - Srebrniki - CMENTARZ CEN-
TRALNY (kursuje 1.11)  
 
AUTOBUSOWE NOCNE: 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - al. Jana z Kolna - 
Łokietka - Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października /z powrotem: 20 Października Sikor-
skiego - Armii Czerwonej - 20 Października/ - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – 10 Lutego - Dworcowa - 
pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka - OKSYWIE GÓRNE MUCHOWSKIEGO [od:1963-05-13] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października /z powrotem: 20 Października - Sikorskiego - Armii Czerwonej - 



20 Października/ - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – 10 Lutego - Dworcowa - pl. Konstytucji - Marchlew-
skiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka  - OKSYWIE GÓRNE MUCHOWSKIEGO [od:1963-05-13 do:1963-05-22] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - al. Sępia - 20 Października /z powrotem: 20 Października - Armii Czerwonej - 20 Października/ 
- GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – 10 Lutego - Dworcowa - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa 
- Bosmańska - Dąbka  - OKSYWIE GÓRNE MUCHOWSKIEGO [od:1963-05-22 do:1963-10-11] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października – Sikorskiego – Armii 
Czerwonej - 20 Października - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska – 10 Lutego - Dworcowa - pl. Konstytucji - 
Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka  - OKSYWIE GÓRNE MUCHOWSKIEGO [od:1963-10-11] 
 
 

STACJE I PRZYSTANKI LINII SZYBKIEJ KOLEI MIEJSKIEJ 800V: 
 

GDAŃSK NOWY PORT 
Gdańsk Brzeźno 
Gdańsk Zaspa 
Gdańsk Kolonia 
Gdańsk Nowe Szkoty 
Gdańsk Stocznia 
GDAŃSK GŁÓWNY 
Gdańsk Stocznia 
Gdańsk Politechnika 
Gdańsk Wrzeszcz 
Gdańsk Lotnisko 
Gdańsk Polanki 
Gdańsk Oliwa 
Sopot Wyścigi 
Sopot 
Kamienny Potok 
Gdynia Orłowo 
Gdynia Redłowo 
Gdynia Wzgórze Nowotki 
GDYNIA OSOBOWA 
Gdynia Stocznia 
Gdynia Grabówek 
GDYNIA CHYLONIA 
Janowo Pomorskie 
Rumia 
Reda 
Wejherowo Śmiechowo 
Wejherowo Nanice 
WEJHEROWO 


